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Підчас першотравневих боїв на вулицях Берліна 
поліція вбила 8 комуністів і 78 поранила

ВЕЛИКА ПЕРШОТРАВНЕВА ДЕМОН­
СТРАЦІЯ У ВІННІПЕГУ.

'Яв: ЇЇІГ ПЕРШОТРАВНЕВІ СТРАЙКИ В РІЖНИХ
ВИЙШЛИ НА ДЕМОНСТРАЦІЮ.

ПОЛІЦІЯ В НЮ ИОРКУ СТЕ­
РЕЖЕ МІЛІОНЕРІВ.

МК) ГЮРК, 1. ^травня 
тисяч поліцаїв, одна третина 
міської поліції, була призначе­
на сьогодні до спеціальної 
служби
урядників, “визначні" особи н 
публичні будинки перед мож-

IІЯТІ.КАНАДІЙСЬКИХ МІСТАХ і

РОБІТНИКИ ЗАБАРИКАДУВАЛИСЯ НА І1АНКІ1ІТРАСЕ І ВІД­
БИВАЛИ АТАК ПОЛІЦІЇ; БАРИКАДИ БУЛИ ЗДОБУ­

ТІ ПАНЦИРНИМИ АВТОМОБІЛЯМИ.
Більше як 3,000 робітників відгукнулися на поклик Комуністич­

ної Партії і взяли участь в демонстраційнім поході. — Ма­
совий мітінг на Маркет С-квегір ухвалив резолюцію, в якій 
протестує проти засуду шістьох молодих робітників у То­
ронто й домагається негайного їх звільнення. — Поліція 
сконфіскувала напис: “Хай живе 10. річниця вінніпегського 
генерального страйку. 1919—1929”.

ТОРОІІТО, 1 -го травня. 
Майже 500 пломберів і сті.м* 
фнттеріи, 7(H) плестерменів, 
500 малярів і декораторів та 
100 камінярів є сьогодні на 
страйку.

Урядники малярської юнії 
кажуть, що через цілий день 
поодинокі контрактори підпи­
сували угоди, В ЯКИХ СПОВНИЛИ 
домагання робітників: 90 цен­
тів на годину іі 44-годинний 
тиждень праці цього року та 
долар на годину й заночатку- 
вашія пять-денного тижня слі­
дуючого року.

іі наслідок страйку праця на 
і деяких найбільших иломбер- 
ських роботах в місті зістала 
застановлена.

В Ст. Кетерінс, Онт., 150 кар- 
пентерів вийшли сьогодні на 
страйк. Вони домагалися під- 
вишки платні, якої контракто­
ри не хотіли дати.

В Оттаві є спір і з за платні 
між певними робітниками а 
Оттава Електрик Рейлвей. 
Справу віддано до арбітрацій- 
ної ради.

ТОРОНТО, 30. квітня

розбилися в понеділок, коли 
юній відкинула недостаточну 
підвншку платні, запропоно­
вану контра кторами. Угода 
між обома сторонами кінчить­
ся сьогодні в полуднє.

охороняти МІСЬКИХ

л н ви ми гіершотравневими роз- 
Поліцаїв поставленоБЕРЛІН, 2. травня. — Підчас иії на вулицях міста. Робітни- 

кроканих боїв на вулицях Бер- ки після мітімгів у салях вий- 
ліна в день Першого Травня шли на вулиці, щоб кланиува- 
ііоліііія вбила 8 комуністів і 78 їй иериютракневу демонстра- 
норанила, з них деяких тяжко, пінь Вони забарикадувалися 
З боку поліції є ЗО поранених, на Панкштрасе й поставили 

Число ранених може бути опір поліції, якр хотіла розі- 
більше, бо числа, оголошені j гнати їх. 
сьогодні поліцією, не включа­
ють багатьох комуністів, яких ю не вдіє, й почала стріляти, 
забрали домів їхні товариші а згодом прибули панцирні 
після того, як вони були пора- автомобілі й остаточно здобу­

ли барикади.
Боротьба між робітниками

рухами
вартувати доми Джана Д. Ри- 
кефелера, Дж. II. Моргана, ме- 
йора Покора, міських, стейто-САСКАТУН, Саск., 1. травня. 

Місцеві юнійці малярі в них і федеральних суддів та 
багато публичних і муніци- I Іершотравнева демонстрація 

у Вінніпегу була цього року 
багато більша числом, як по-

“Війна тим, їцо викликують 
війну".

“Лише світова пролетарська 
диктатура принесе мир робіт­
никам і перемогу соціалізму".

■ “Генеральний страйк наша

числі 60 вийшли сьогодні на 
Вони домагаються 7(А пальних будинків. Поліції при- 

казано також снинювати всяке 
"незаконне" роздавання летю­
чок та провірювати всякі “пі­
дозріло" виглядаючі пакунки.

страйк
центів иідвишкн платні на го-

Поліція побачила, що нічо- передніх років, не зважаючи 
на те. що на дворі було досить 
зимно На поклик Комуністич­
ної Партії Канади робітники відповідь 
відгукнулися іі вийшли на н\ - війну проти Радянського Сп­

лину. Тепер вони беруть 80 
центів на годину і це є най­
нижча платня для малярів між 
Вінніпегом а Венкувером.

При будові театру Кепітол 
робітники дістали бажану иід- 
вишку і праця там продовжа- 
ється. На інших роботах ма­
лярі страйкують.

на імперіалістичну
нені в боротьбі.

БАГАТО ВБИТИХ І ПОРАНЕ­
НИХ У КОВНІ.

За цілий день арештовано 
900 робітників. Після корої- а поліцією відбулася також у 
кого протоколу 705 з них східній і гїївдеішо-західній ча- 
звільнено, а решту затримано стиках Берліна.

лиці міста задемонструвати юза
"Хай живе Радянський Со­євою солідарність з міжнарод 

нім пролетаріатом в Одиноке юз!"ЛОНДОН, 2. травня. ,. .... ........ „ .. робітниче свято в цілім році Робітники Ворітьсяреспондент Ден лі Г.кслрес в , , 1. І Іомимо саботажу реакційних боду слова і свободу зборів'Ковні повідомляє, що підчас, s: ... .1 - - 17 юнніних провідників, включно
Першотравневі)! демонстрації V .. .. . ...1 ' . . ' з урядниками Одної Великої політичних внзнівстолиці Литви поліція стріляла ... . .. .Юнії, та робітничих провідни-до комуністичних дсмонстран-. . • ків з незалежної парти праш,тів і Тзбила та поранила бат- ,,г .... в першотравневім поході у Він- Парти и поборюйте воєнну

нінегу взяло участь поверх безпеку
3,000 робітників, робітниць та "За 40 - годинний тиждень 
дітей. Були це переважно чс.р- праці і зменшення безробіття." 
пороби, .робітники нсфахові, “Молоді робітники! Висту- 
які найбільше зазнають на пайге проти надходнчої війни, 
своїй скірі капіталістичний ви- боріться за скасування військо-

Ко­
за сво-

Кроваві бої на вулицях містана поліційних стаиіях.
Бої винизалися з того, що спричинили сьогодні но по- 

соціалістичний президент полі- лудні перерваний парляменгар- 
ції заборонив всякі лемонстра- ної сесії.

"Звільніть Арво Ваару й усіх
ДВА РОБІТНИКИ ЗГИНУЛИ 

•ПРИ ПРАЦІ. "Робітники світа, єднайтеся!" 
“Вступайте до КомуністичноїТОРОНТО, 2Ф квітня Два

робітники, Рокко Лупііі і Едек 
МекВей, які працювали в ка­
налі 10 стіп під землею, заги­
нули сьогодні но полудні, ко- 

Пе- їм пустила одна підпора й зс- 
реговорп між юнійними нле- мли привалила їх. Забрало 20 
стерменами а контракторами. мінут видобути тіла убитих.

не-

ПОЛІЦІЯ В ПАРИЖІ АРЕШТУВАЛА ЗА 
ДЕНЬ Ш РОБІТНИКІВ,

ПЕРШОТРАВНЕВА ДЕМОН­
СТРАЦІЯ В МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 1. травня.
Робітники, члени радикаль­

них юній, влаштували тут сьо­
годні бурливу демонстрацію 
перед консулатом Злучених 
Держав. Демонструючі робіт­
ники святкували день І Іершого 
Травня. Великий загін Поліції 
напав на робітників і з багне­
тами в руках розігнав оста­
точно демонстрацію.

зиск і бачуть свого одинокого вого навчання в школах!" 
провідника й оборонця в Ко­
муністичній Партії.

ПАРИЖ, І. травня. Поліція |Першого Травня у Франції но- 
й військо, у зброені від міг до І значився масовими арештами 
голови, не допустили тут СЬО­
ГОДНІ ДО НІЯКИХ Першотравне­
ві! X демонстрацій. X' всіх важ­
ніших місцях стояло ВІЙСЬКО з 
наїженими багнетами, а кінно­
та регулярно переїздила голов­
ними вулицями. До третьої 
години по полудні поліція аре- 

«оптувала 3,287 осіб, з того 171 
чужинців, які будуть депорто­
вані. Всі комуністичні зібран­
ня були розбиті поліцією, яка 
бушувала по цілім місті 
мимо страшного терору, навіть 
буржуазна преса признає, що 
около 90 проц. робітників у
фабриках не вийшли до праці, замкнені і коло них стояла но 

ПАРИЖ, 2. травня. День лінійна варта.

Цілий час на чолі походу 
грала орхестра, а молодь, що 
йшла недалеко за орхестрою, 
спінала революційні пісні й 

В за-
ЗАБОРОНА ПЕРШОТРАВНЕВОГО СВЯТА 

§ БАГАТЬОХ КРАЇНАХ,
комуністів і радикальних ро­
бітників взагалі. Десятки ти­
сяч робітників не вийшли вчо­
ра до праці, однак поліція іі 
жовніри пильнували того, щоб 
кожному, що хоче працювати, 
нічого не СІРІЛОСЯ.

В самім Парижі арештовано 
більше як 3,200 робітників. 
Між тими, що їх тримали на 
поліційних стаціях цілий день, 
було багато комуністичних

II і/ перед семою годиною підносила ріжні оклики 
вечером велика 
ситі-голу у Вінніпегу

площа коло галі серед молоді панував най-
В деякихпочала більший ентузіязм

робітниками, місцях походу співали й доро-заповнюватися
Партійні товариші почали \ еліЗа ви-Імітінгу. Одного соціаліста се-ВІДЕНІї, 1. травня 

їчком пару спорадичних сутн-Іріозно покалічено і вісьмох 
чок між комуністами а фаші-! фашістів тяжко побито.

! Іодібна сутичка мала місце 
в Бруку. Військо зі скорострі- 
ламн занило там вулиці, однак 
ніяких жертв не було.

ставляти ці її ряди і форму ва­
ти похід. X' певній віддалі

Мітінг на Маркет Сквейр.
ДВОХ РОБІТНИКІВ УБИТИХ 

В ЕКСПЛЬОЗІЇ. Після скінчення походу на 
Маркет Сквейр відбувся масо­
вий мітінг, на якім промоаіили 
тт. Я. Пенер (він був рівноча­
сно головою), Т. Юсн та С. 
Дейві від Комуністичної Партії 

Орхестра грає “Інтернаціонал", і і т-ка І . Салига від Ліги Ко­
муністичної Молоді. 11|ХІМОВ- 
ці пояснили значіння першо- 
транцевого свита, вказали на 
небезпеку війни проти Радян­
ського Сонна й закликали до 
його оборони, питну вали О. В. 
К). й незалежну партію праці 
за відмову взяти участь у свя­
ті та закликали вступати до 
Комуністичної Партії, що оди­
нокії бореться за визвіл робіт- 
ників і змагає до повалення

ста ми на провінції, сниткуван- 
' ця Першого Травня в Австрії 

проминуло без великих клопо­
тів. Зате звідомлення з Греції,

вставлювано напису, яких всіх 
було 11 
уставилася орхестра Робітни­
чо гб Заиомогового Товариства 
під проводом т. В. Патека.

На вереді, походуДЖОПЛІН, Мізурі, 1. травня.
Підчас експльозії в цинко­

вій майні недалеко звідси за­
гинуло двох маннерів. Оди- 
найцять робітників виратува- 
лися. Причина експльозії не­
відома. Після вибуху в майні 
розпочався вогонь.

По­ головна кватирапровідників
Комуністичної Партії у Пари- ... _ ,,Болгари, Румунії, Угорщини,жі а приміщення деяких робіт- Югославії її Чсхословаччнии іІІІІЧИХ ЮНІЙ цілий день були В РОЗРУХАХ У ВИЛЬНІ ПО­

РАНЕНО 24 ОСОБИ.вказують, 1ЦО всі спроби ко­
муністів або соціалістів вла­
штувати масові маніфестації 
були строго заборонені полі­
ціє к>. яка не допустила до ні­
яких робітничих виступів.

Інакше малася справа на 
провінції в Австрії. В Калфен- 
бергу повстала бійка між фа-

Десять мінут но семій орхе­
стра відіграла “Інтернаціонал", 
який майже всі зібрані вислу­
хали з відкритими головами. 
Точно 15 мінут по семій похід 
вирушив з Маркет Сквейр на 
Мейн стріт і пішов на південь 
до Гіортедж евню, звернув на 
ту вулицю й пішов нею до 
Шербрук стріт, там іавернув і 
тою самою дорогою повернув 
на Маркет Сквейр. Хоч явір­
ки робітників були густо одна 
при другій, то похід був до­
сить довгий. Початок був уже 
на Гіортедж евню, а кінець ви­
ходив щойно з Маркет Сквейр. 
По дорозі прилучилися нові 
робітники і як похід повертав, 
кін бу в ще довший.

Під-ВАРШАВА, 1. травня 
час першотравпевої демонстра­
ції у Вильні прийшло до по­
важних розрух і в, у яких пора­
нено 24 особи, між ними ші- 

Ііідчас демон­
страції на вулицях соціялісти 
іі комуністи билися з поліцією 
й була виміна вистрілів між 
обома сторонами.

ЦІЛИЙ РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ СВЯТКУЄ 
ДЕНЬ ПЕРШОГО ТРАВНЯ. ‘

ЗА.1ІЗНИЧА КАТАСТРОФА.

НаМОСКВА, 24. квітня, 
лінії Іркуцк Чіта транс-сибір- 
ської залізниці розбився по­
тяг, в наслідок чого шість осіб 
було убитих 
покалічених. Недавні земле­
труси спричинили обсушений 
землі на залізничі Тори.

стьох поліцаїв.

цистами л соціалістами, коли 
один соціаліст, член уряду, хо- 

МОСКВА, 1. травня. Цілий одному з промовців на першо- тів промовляти на робітничім 
Радянський Союз розпочав травневім свиті в Ганд парку, 
сьогодні величаве святкування влаштованім комуністами.
Першого Травня. Всі бюра і Крім цього випадку нема 
фабрики стоять закриті. Від- більше вісток про розрухи під­
судне я безчнеленні масові мі- час святкування Першого Тра- 
тіиги, наради й демонстрації, вня, яке складалося з параду 
День присвячено міжнародньо- комуністів і мітінгів у Гайд 
му прюлєтаріятові Мідіони парку.
радянських робітників по цілім Студенти робили свої завва- ВІДЕНЬ. 24. квітня 
Союзі зібралися послухати ко- ги підчас промови і це обури- 
муністичних промовців. Вер-■ то зібраних робітників, які по- 
іиком свята був величезний па- зали негайно їх обступати. На 
рад на Червоній Площі.

девять тяжко

капіталістичного ладу та вста­
новлення пролетарської дикта­
тури.В АВСТРІЇ ВІДБУВСЯ ПІ'ОТИФА- 

ШІСТСЬКЙЙ КОНГРЕС.
Мітінг одноголосно ухваливВИКРИТО ЗМОВУ ПРОТИ 

ДИКТАТУРИ. резолюцію, яка протестує про­
ти засуду шістьох молодих ро­
бітників у Торонто 
Фарбі, Дж. Ендруса, О. Раена, 
С. Ленглі, ГІ. О’Солливана й С.

Де-ЛОНДОН, 1. травня
І .. , иеша з Псрнінану, в південно-

Ан і ристання Австрії як бази для іахідній ф ц„; повідОМЛЯЄі
тифашістськни конгрес і нападу на С.Р.С.Р. Він на- що в р,арцельоні внкрито рс.
Штрсльтсн, мав великий успіх пятнував сошял-демократич- змові проти еспан-
помимо контр-пропаганди со них провідників, які відмови- f - днктатхри j військо В цілім поході несено десять 

! хвилю здавалося, що їм дадуть ціял-демократів. На конгрес лися боротися проти фаші- ,.1тр|Ім.шо „ касарнях Перс- маписів- Одного напису полі-
! доброго прочухана, але полі- прибуло з Відня і провінції і зму, а навіть виключили тих B‘ejeH0‘f)araT0 арештуваиь од- ція нс дозволила нести, бо він
цій скоро вмішалася й випро- 78 комуністичних делегатів. 69 членів, що поборювали фа- |іакце.нзчне ютетила д-пь- "РигаДУвав вінніпегській бур- ПОЛІЦІЯ У ВАРШАВІ ПОРА-
ваднла студентів з парку, а в І соціял-демократичних і 23 без* шізм. Конгрес ухвалив відо- ■ ‘ подробиць на франти!- ЖУ®3'* неприємну для неї по­
слів за ними ішла велика юрба | партійних. І зву до австрійських робітни- • . f "корд, |п! 1 ' дію генеральний страйк у ЛОНДОН, 1. травня. Де-

ЛОНДОН. І. травня Кінна '’Комуністичний провідник ; ків. Після закінчення конгресу _________ і___ ;______________  1919 році. Сконфіскований на- пеша з Варшави повідомляє,
поліція прийшла на ратунок В понеділок і вівторок, 6 І 7 Кеплєніґ виголосив головну j відбулася велика демонстра- проти поведінки соціял-демо- гшс звучав: “Хай живе 10. річ- що підчас першотравневої де-
лвайцят^ом студентам одного травня, буде показуватися в промову, в якій заявив, шоиіія. кратичних провідників і до- ниА( вінніпегського генералі,- монстра ції поранено там 40
з лондонських університетів. Укр. Роб. Домі у Вінніпегу перемога фашізму в Австрії і Соціял - демократичні де.тс- магаються - створити єдиний ного страйку. 1919—1929.” осіб, коли поліція напала на
яких робітники були бн поби- фІльма з Радянської України озиачада-6 не тільки понсв- - ! гати на конгресі видали де- робітничий фронт для бо- Написи, що їх несено в поході, робітників і розбивала дсмон-
ли за те, що вони ііеребива.іц1 “МИКОЛА ДЖЕРЯ". ‘ ленмя робітників, але й вико- !к.іярацію, в якій протестують ротьби з фзшізмом. були такі: і траційннй похід.

т. т. Дж.

В поході несено 10 написів. Смита за участь у мітінгу 
під голим небом та домагаєть­
ся негайного їх звільнення

ПЕРШОТРАВНЕВА ДЕМОН­
СТРАЦІЯ В ЛОНДОНІ.

НИЛА 40 РОБІТНИКІВ.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 4. ТРАВНЯ 1929.Сі орока 2. Число 53.

14.) Отак nor ропо* закінчився 60-річний ювілейний Правда, така "роскіш" може 
найти своє практичне примі- 
IIVHHH лише в' Червойій армії, 
де автори статті» "під рукою", 
живіть в одному помешканні. 
Все-ж таки в таку форму реда- 

Іінме Іклт> сягшально «да -УР.8." наткані стате IL Я. Ko- гуманна можна пристосувати і 
наїншнна про стінні raiera та військових коресплндситів (війоміеїві фабриці, заводі підчас пе- 
в Червоній армії. Toe. Ковжлншнн 6>в депортований і Катав ю Поль­
щі зараї по світовій війні, а з Польщі втік на Рааанську Україну 
і пішов в Червону армію. З того часу він скінчив школу червоних 
старшин і в старшиною в Червоній українській армії. Статті на на­
писана спеціально до а не преси в ОЇЧР IXI і травив.

UKRAINIAN LABOR NEWS ПРО ВІЙСЬКОРІВСЬКИЙ РУХ В ЧЕР­
ВОНІЙ АРМІЇ.

знн ч.
■з'їзд Просвіт 

Два nor (томи
W, г.

Один зорганізований кресовим 
Гадєром, в місяці листопаді, другий 
головою Просвіти вшемаршалком польського сенату Михайлом 
Галушинськни в місяці березні.

Перший погром попередила погроза того самого генерала 
/Коржа до зібраної фашистської поліції, ctiuc.il- 

цуф й обозників "вєлькей Польскі ; другий погром на Просвіт 
попередила погроза віцемаршалка польського сенату Михайла 
Галущниського до зібраних ундівських палкарів.

Як-жс ті обидва погроми враз з їхніми аранжерами ио-

Lmbim. » хмягг ика евктан. генералом 
ундівським штабом а

І о» вимиєм. 
Cm от Woo

ЖТ те ШЛО от, rf
Мамі

$4.00ВпЬвегірІюп per year

Telephone : 61 465

рерви на обід (певно, що не у 
Форда).УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ

газета їм робочого люду — втодеть три рази на тиждень: 
у вівторок, четвер і суботу.

Boxa* Робітничо-Фзрмереьііс Кил.шинне Товариство, заінкорпороваме 
в ВЬтто/и Ртаакя». алнюісіраців і друкарт місіитьс» в Українськім Ро­
би н тім Ломі, на ролі в) лицк ІІричард і МекГрсГор, у Вінніпегу, Май.

Що до самої форми газет.

Багатотиражки, як вже булодібні до себе.
сказано друкуються на шапі­
рографі, чи шклографі в кіль­
кох десятках примірників і 
більше на гладкому папері і 
альбомного формату 
газети друкуються на машині, 
чи ка.ііграфуються рукою н 
в одному примірникові. Зараз 

стінних

чвеь на особи . перетворена 
на “критику не дивлячись на 
категорії начскладі 
ще можливе лише в Червоній 
армії, армії, клпсовій, політич­
но свідомій, в армії, в якій не 
існує тої ріжниці 
що існує між затурканим сад 
латом та 
дою в капіталістичних арміях.

Навіть ти її. кили ,на її чи 
пишу особу начскладу не може 
бути поміщена замітка-крити- 
ка (натим чи другим моти­
вам і, то н тоді стаття не про­
падає, а находить своє вирі­
шення в командних, політич­
них та партійних інстанціях і 
результати її вирішення дово­
диться обов'язково ДО ВІДОМ і

Чергові завдання газети.

На сторінках "У.Р.В." вже до 
що писалось про стан політо- 
світньоі праці в Червонім ар­
мії, участь*в ній червоноармії- 
ськнх мас, то що. Завдання ці­
єї статті, висвітлити перед чи­
тачами “У.Р.В.", стан та зав­
дання військорівської роботи, 
яка з'являється не останньою 
ланкою в системі ио.іітосвіт- 
іьої роботи в Червоній армії, 
іле за останній час досягає

$4.00 НА ВАРТІ ЛЕНІНІЗМУПередплата на рік
Це яви

ІАдреса: Стінні
UKRAINIAN LABOR NEWS

Winnipeg, Man., Canada
В першій (MMOONMi квітня п. р. відбулеє я п Харкові PL Всеукраїн­

ська Конференція Комуністичної Партії (61 України. Конференції, 
від гоєнії 200 тисяч своїх членів вітала Комуністичний Інтернаціонал 
прирікаючи й далі стояти непохитно на ленінській аіягфорчі. ясу 
джуючи тронькістін і правих ухк-іьників. Ните містимо статтю “Про­
летарської Правди" про ту конференцій).

пропасти,Cor. Pritchard Ave. and McGregor St.,

офіцером-держи мор- скі>,зь перейдено до
газет Іллічівок, які представ­
ляють з себе готову форму га­
зети у виді альбом, яки її 
складається і ро#Д*їдзється. 
Цей альбом з твердого карто­
ну, переплетений червоним ат-

ДВА ПОГРОМИ.
“Комуністична Партія біль­

шовиків України була й буде 
вірною підпорою ЦК ВКІ 1(6) 
Чі його боротьбі з опортуніста­
ми всіх мастей, у його праці

наступ, для икш-мадо вижиті 
шлях індустріалізації іі які на 
то місті, воліють повзти шти­
хом дрібно-буржуазним, 
ни в методах боротьби почті-

вироких розмірів.
Стан військорівської роботи, 

гадаю, викличе в робітників, 
іитачів “У.Р.В." зацікавленість

Українські працюючі маси на Західній Україні пе|тежилн 
і; останніх місяцях два погроми: один в місяці листопаді 1928 
року, а другий 21. березня 1929 року.

Перший погром зорганізував польський генерал Галер, 
розпускаючи тат отці фашистської поліції, салдатески її обоз­
ників “вєлькей Польскі" на українських працюючих. Загово­
рили кріси й скоро стріли кросової поліції, річкою 
львівськими бру ками ще тепла кров вбитих і ранених україн­
ських працюючих, па остіж відкрились тіррми для нових жертв 
фашистського білого терору. І коли все те діялось, в той час. 
як українська студентська молодь була обстрілювана в Акаде- 

' мічнім Ломі поліціє ні Лілсудського, продажні батьки тієї мо­
лоді. так зване УНДО, тричі відрікайся від тієї скривавленої, 
ро їгцомленої маси, заявляючи в дирекції львівської поліції і у 
воєводи, що партія УНДО стоїть з далека від листопадових 
українських демонстрацій, і демонстрантів вона осуджує. А 
індійські посли О. Луцьким і Целевич пробили поліцію не о 
припинення кровопролиття, але просили, щоб не. нищити учнів­
ських інституцій. Ундіиський посол Хруцький в у-оймі висказу- 
вав в той час велику пошану для фашістської польської салда­
тески на крссах за її геройські дні дія Польщі. Так минає по­
волі під випаром ще теплої кроєм па вулицях Львова перший

ласом з готовим заголовком 
до газети, портретом Леніна, 
та місцями для 16 20 статтін. 
Статті з заголовками, гаслами 
карикатурами закладаються до 
газети як фотографії до аль­
бому, а по перечитаніїК) їх, за­
кладаються другі статті, тоб-

і ви
тимбільше, що за останній час 
- її Америці шириться робко- 
рівський рух, а статті робкорів. 
дк бачу, все густіше поивли- 

"У.Р..В"

дія соціялістичного будівний-і мають копіювати тих же троць- 
тва. КГ1(б)У буде вірним обо- кістів. Почуваючи цілковите
ронцем генеральної лінії парти |безсилля в середині партії it 
та її ЦК" це вступ із резо- ! бажаючи за всяку ціну здобу 
люції Всеукраїнської партійної ти собі прихильників, праві 
■конференції, ухваленої на до- ухильники брехливо винува- 
• повідь ЦК ВКИ(б). Ці слова тять партію її її Центральний 
є основний ляйт-мотив усієї Комітет “у відсутності вибор- 

Всеукраїнська пар- пости, зажимі, бюрократизації 
доклад-

стікала
на сторінкахються

Тому для обміну хоч би прак­
тикою в роботі (до певної мі­
ри) — буде хосенно написати 
про військорівський рух в Чер-

Як правило стінні газети та|то чсРгове число rd
багатотиражки постійних ро«- 
ділів не маю+ь, а вони утворю­
ються самим ходом часі

h пі
Форма Іллічівкн в умовах 

1И. Червоної армії дуже практич­
на, особливо підчас тюлевих

резолюції
тіііна конференція'їіае 
ну оцінку робігіі ЦК ВКІ 1(6)

вонііі армії
парти тощо.

Безгрунтовність цих обвину 
вачсиь така наявна, що воїн 
може викликати лише найбіль­
ше обурення серед партійних 
мас. Справді, хто-ж не знає іі 
не бачить, що за останні роки 
партія під керівництвом ЦК 
поглибила середпартійну демо­
кратію. розгорнула самокрити­
ку. Власне, ніколи як тепер 
ми не провадили такої широ­
кої самокритики, ніколи як те­
пер ми не провадили такого 
широкого наступу на бюрокра­
тизм. Отже всі ці обвинува­
чення е лише свідоцтво на вла­
сне безсилля Опортуністі».

Залякалися й заплуталися 
ось і все: Але цим вони лише 
відбивають хитання дрібно­
буржуазних верств населення. 
Та пролетаріат у своїй основній 
масі йде вперед, здобуваючи в 
величезному напруженні 
творчому запалі позиції за по 
зицінми. Пролетаріат бачить 
наші успіхи іі знає наші труд­
нощі не лякаючись, а лише 
проймаючись іще більшим 
прагненням подолати ці труд­
нощі.

КІ1(б)У, як складова части­
на Всесоюзної .Комуністичної 
Партії, як авангард пролета­
ріату України, йшла я іде твер­
до ленінським шляхом. Вона 
знав» що цей шлях, яким во­
на йде під керівництвом ЦК 
1ІКП(б), забезпечив швидкий 
теми індустріалізації, рекон­
струкції промисловости, нове 
велетенське промислове будів­
ництво, зростання соціялістич­
ного сектора сільського госпо­
дарства, зміцнення Союзу Ра­
дянських Республік і кожної 
національної республіки зокре­
ма. успішний розвиток націо­
нально-культурного будівниц-

Ґазети в Червоній армії.
ktvються тими основними зав-

внходів та маневрів. Маючи 
вже готову форму газети, га-Поруч з центральними газе­

тами які видаються Політупра- 
вліннями військових округів та 
ПУР’ом (Політуправлінням Ре­
спублік), в яких приймає у- 
часть військорівська маСа (чер- 
воноармійці та начсклад), в ча­
стинах Червоної армії вида­
ються стінні газети так звані 
“Іллічівки" та багато-тнражкн, 
які друкуються на шапірогра­
фі чи шклографі. Газети як 
одні, так другі видаються тиж­
нево (а навіть частіше) і роз­
раховані в першу чергу на чер- 
воноармійців. Вони є органами 
иартосередків (“Іллічівкн") і 
органами паргбюро (багато­
тиражки).

Редактори, або голови ред-

аапнями, які стоять перед пар­
тією, владою і армією. Напри­
клад. які основні завдання п<-Ьста вилається протягом двох

і гіів години. Редактор зложен 
газету-альбом, папір нарізаний 
для переписування статті в (ко-

и ухвалює и лєпінську лінію, 
яку вона непохитно провадила 
на чисто всіх ді опіках роботи.

Звісно, [інакше й Не могло 
бути. Всеукрпартконфсрснцін 
відбиває волю цілої КІ1(б)У, 
а КП(6)У занадто загартована 
в боях за ленінізм, занадто до­
свідчена, щоб не обстоювати 
єдність партії та генеральну 
ленінські лінію ЦК проти зазі­
хань будь-яких ухильників.
Партконференція з гордістю 
заявляє, що вона була іі буде 
твердою підпорою Централь­
ному Комітетові, бо це озна­
чає бути підпорою ленінізму, 
бо це означає стояти на пере­
дових ПОЗИЦІЯХ СОЦІАЛІСТИЧНО­

ГО будівництва, бо це означає 
поступати вперед шляхом між- 
иародньої пролетарської рево­
люції, а не хитатися й плента­
тися в хвості.

Дуже велике значіння має 
наше ставлення до діяльності!
Центрального Комітету, бо 
Центральний Комітет є керів­
ний орган партії, робітничої 
клясй, то здійснює диктатуру 
пролетаріату. ЦК здійснює ке­
рівництво першою в світі со- 
ціялістичною державою на ве­
личезнім території. Централь­
ний Комітет відограє надзви­
чайно велику ролкі в роботі 
міжнароднього штабу револю- 

Ком інтерні. Централь­
ний Комітет є зосередження 
найпередовішого,. найреволю- 
ційнініого, найкращого, що є 
в нашій партії. Це є колектив­
ний проводир і керівник партії 
та робітничої кляси. Саме то­
му кожний, хто хоче похитну­
ти лінію партії, натрапляє на­
самперед на оцю непохитну 
фортецю ленінізму, і саме то­
му ухильники намагаються по­
хитнути авторитет Централь­
ного Комітету. Авторитет цей 
дуже великий, довір'я від пар­
тії до свого випробуваного ке­
рівництва надто велике, отже 
опортуністи всяких мастей, як 
тільки вони хочуть зміняти лі­
нію партії, обстоюючи свою 
позицію, докладають усіх сил, 
щоб цей авторитет порушити.

Нам добре в тямку оця 
славнозвісн^летода троцькі- 
стів. Вони почали з того, що 
нацьковували партію на Цен­
тральний Комітет, хотіли пар­
тійну масу посварити з Цен­
тральним Комітетом, а закін­
чили тим, що виступили проти 
всієї партії й проти радянської
влади. Але-ж до яких тільки! робітничий театр. У сімох ро- мінську творчість, 
засобів вони не вдавалися, бітничих осередках намічує ор- ність та ініціативу. 
яких тільки наклепів вони не ґанізацію курсів українознав- Правда, є деякі 
використовували ! 1 ось тепер, ства дія низових професійни х присуші Червоній армії, про и- 
коли в обставинах наших труд- робітників. Курси українознав- кі не можна писати (військова 
нощіе з'явились панікери, осо- ства дія робітників централь- таємниця, накази, тощо), а шо 
би, для яких мало промовля- них професійних установ ма торкається критики начскла- 
ють наші успіхи на фронті со- ють бути влаштовані у Харкові ду. то в цім відношенню гасло 
ціялістнчцого будівництва, ваш та Київі. партії "Критика не днвлм-

ред цими газетами стоять за­
раз? Таких основних завдань 
п’ять, а іменно: а) зміцнити, 
гкинирити та поглибити куль­
турні змички червоноармійців, 
що воші їх осягнули підчас о- 
гляду червоної касарні; б) до­
помогти ’ партії та радвладі 
(морально й матеряльно) про­
вести як найкраще засівну кам­
панію та збільшити врожай­
ність пив; в) зорганізувати 
червоноармійську думку дов­
кола кампанії по чистці партії, 
а також довкола перевиборів

льоровиіі олівець для заголов­
ків і карикатур, несе в поле в 
брезентовому футлярі, навіть в 
кешені, неначе тобі “фото-ке- 
дак'
(привалах) при розкватиро- 
паїшю в селах, редколегія, о- 
тримавши статті, скоро скла­
дає газету і вивішує її на вид­
ному місці, а вояки смачно по­
обідавши, читають свій куль­
турний “десерт". В газеті попи­
таються статті не взяті “із сте­
лі”, а живий близький матбрі- 
ил, що промовляє про успіх 1.1 

сьогоднішнього 
полового навчання, відзначен­
ня тих чи других вояків, про 
життя села, то що. , _ -, .

погром
Та ще не загоїлися рани, завдані першим погромом, ще мо­

же й не вся кров випарувала з львівських бруків. як 21. березня 
«організовано новий погром на українських працюючих. Цим 
разом організатором погрому був' не генерал Галер, а ундів- 
ськнн віцем.іршалок польського сенату Михайло Галущин- 
ський. За місце погрому він обрав сьогорічний ювілейний з’їзд 
І Іросвіти у ЛГв<іві

До отого 60-річного ювілею Просвіти готовились ундівці 
вже давно наперед. Ще в першому дні лютого ц. р. писала ун- 
дівська преса, що: “ювілейний рік Просвіти повинен обовизко- 
во принести нашій громаді солідну прагматичну історіні Про­
світі"... (“Діло" з І. лютого ч. 23). А ундіиський посол Д. Паліїв 
у свойому бру новому органі “Новий Час" (з 15. березня ) на 
Ь днів перед з'їздом Просвіти у ,'Н.вові вже грозив, що “иоба-

На довших відновниках

парторганів у військових пар­
тійних організаціях; г) заго­
стрити увагу, створити підйом 
навколо військових та подіти- га недоліки

колегій, призначуються ком- 
осередками партбюром, инші 
члени редколегій вибираються 
иа військорівськйх зібраннях. 
В. І.ілічівках поміщаються м .- 
теріяли даної сотні, які відби­
вають її життя т$ побут, а в бо- 
гато-тиражках, 
життя усієї

чних навчань влітку, як нав­
чань найтяжчих та да-те ціка­
вих й поучних (таборове жит­
тя, заняття в полі, маневри ) ; 
д) з'осередити думку черямно- 
армійців навколо конкретної, 
практишо! підготовки що до 
їх роботй на селі (тих що, 
звільняються)

Ічуть на з і.ідах наші інтернацюпа.іїсти .
В останній день перед з’їздом І Іросвіти, 20-го березня, ще 

раз зійшлися індійські партійці її вирішили “не допустити ні­
кого з поза УНДО до головного виділу Т-ва Просвіти 
тій самій нараді обговорювано іі рос прані з селянсько-робітни­
чими делегатами, мобілізуючи палкарів з молодих ундівських 
наємників студентської боївкц.

Отак забезпечивши свої тили польською поліцією з одно­
го боку, пал карами ундівсько-прпівської молоді з другого, ві- 
цемаршалок польського сенату іі голова Просвіти Михайло Га* 
душинський, враз зі своїм ундівським штабом, з головним виді­
лом J'-na, розпочни ювілейний з'їзд Просвіти. 441 делегатів з"ї- 
халось на з’їзд. Аж стемніла са.ія з’ївду від чорного попівсько­
го та адвокатського одягу й всякої наймаищинн. Десь-не-десь 
мигали еіракн. їжились овечі кожушинки селянських іі робіт­
ничих делегатів читалень І Ірктсвігм.

На ювілейний, з’їзд з’їдалися самі делегати філій Просвіти. 
Треба знати, що 1-во Просвіта в Галичині поділяється на філії 
Просвіти й читальні Просвіти, філії Просвіти є .інше там. де є 
польські староства й суди. Читальні є розкинені по селах і 
дрібних містечках. Читальні по селах підлягають контролі фі­
ліям І Іросвіти. Філій по кінець 1928 року нараховується 86. 
В чиїх руках є .філії Просвіти видко зі звіту головного 

. Т-ва Просвіти за 1928 рік. Отой звіт виказує, що в тих 86 фі­
ліях є головами 47 адвокатів, 21 попів, 5 директорів, 
З інжннерів, 3 професорів, 2 кооператори, 1 нотар, 3 міщани 
й 1 селянин. Коли-ж до цього додамо, що Увесь виділ кожної 
філії І Іросвіти складаєтьф з* 7 членів, де є знов адвокати, по­
пи, директори іі професори, матимемо докладний образ, чия є 
І Іросвіти Й до кого вона належить.

От чому з'їзди І Іросвіти у Львові являються збігосиском 
всіх отих чорних круків. Самі себе номінують, самі себе й ви­
бірність. Не дивно, що сьогорічним з’їзд ювілейної Просвіти 
зібрав усіх філіяльннх делегатів. Цей з’їзд мав-же принести 
“солідну, прагматичну історію Просвіти". На отому ювілейно­
му з’їзді Просвіти ундівських ватажків, отого варшавського 
сміття, мала виконатись погроза УНДО: “побачіть на з’їздах 
наші інтернаціоналісти"...

1 вони її виконали. Ундівсько-попівська ватага, ота сама, 
шо в 1918- -19 р.р. розпалила братовбивчу війну з Радянською 
Україною, грабнла За хідню Україну й спродала її стшельцам 
І мера й Пілсудського, на ювілейному з’їзді Просвіти 21. бе­
резня влаштувала погром на отих кільканацятьох робітниче- 
селннськнх делегатів, розбиваючи їм голови в тому народи ьому 
будинку, що -його своєю працею й жертвами будували україн­
ські працюючі

“Заявляю цим, що ви останній раз на таких зборах" 
отакою погромщнцькою загрозою заговорив самий голова 
Просвіти й віцемаршалок польського сенату Михайло Галу- 
шннський. звертаючись в сторону робітннче-селянських делє- 
гатів. І кину лись в той мент індійсько-попівські иалкарі на ро- 
бітниче-седянськнх делегатів, обкровавлюючн їх. “Розбивали 
голови так, що багато делегатів не могло дивитись, як одного 

' Сель-роба залила кров". (“Громадський Голос" з дня 30. бере-

Бід військорів як правило 
завжди вимагається: а) писа­
ти як пай коротше, б) живо, 
картинно, зрозуміло; в) щоби 
стаття мала загальне значіння 

г) щоби

На
відбивається

частину та ведеться 
широкий обміїі практикою ч 
роботі між усі ми підрозділка- 
ми частини (полку).

для сотні, полку 
статті були писані не на тему 
"взагалі”, а конкретно,- без 
зайвих слів та зайвого “підхо-

по підвищен­
ню врожайности, колективіза­
ції сільського господарства, 
роботи в радах, кооперації, тоЗавдання газет.

ду" до справи.
Ось декілька зауважень про 

стан та завдання віЙськорів- 
ського руху в Червоній армії. 
Виконуючи специфічні завдан- 

j !_ ня Червоної армії, військбрів- 
ська*робота з’являється цінним 
вкладом до виховання май­
бутніх робкорів та сількорів, я- 
кими стануть військори після 
звільнення з лав Червоної ар­
мії. Де що з цьої статті я га­
даю візьмуть наші робкори “У. 
Р. В ", роблючи підсумки сво-

Як орсани партійної органі­
зації,, вони покликані в першу 
чергу організувати 
ську думку червоноармійців 
навколо чергових завдань пар­
тії, радвлади та завдань армій­
ського будівництва. Як газети головки 
з військовим ухилом, вони 
більшу частину своєї уваги 
звертають на конкретні питан­
ня армійського будівництва 
(своєї частини ) на підставі 
широко розгорненої критики життям цих завдань 
та самокритики, досягнень ’.и близчий час. 
недоліків, які маються в цій чи

що.
Ось н ять основних питань, 

які будуть загоструватись і» 
найближчий час, будуть писа­
ти про цс військори, будуть 
даватись відповідні гасла

карикатури, будуть 
йійськорівські 

(для взаємного о-

громад
ції

її ро валитись 
“наскоки 
Стеження роботи по цим пи­
танням в частинах), словом га­
зета іі військори будуть жити 

на най

єї праці підчас святкування 
Ферми й методи військорів- свята робітничої преси 5. 

ської роботи.
TU.1

Багата своїм досвідом бо- другій галузі віиськово-полі 
ротьби за ленінізм,жКІКб)У й тичного навчання. Побуту, пра 
далі стоятиме в авангарді со- ці партійних, комсомольських 
ціялістнчцого будівництва У- та громадських організацій, 
країни та Союзу, і далі підпи- І асло самокритики, що йо- 
ратиме Центральний Комітет го кинула партія 
і його зовнішній та внутрішній робітничо-селянських мас, на- 
політиці, в його роботі на по- ходить відбиток 
лі міжнародним Пролетарської армії і в першу чергу на сто- семінарів (коротко терміни 
революції. КП(б)У є бо на рінках Іллічовок та багатоти-, вих). Війскорівська маса знач-1 
варті ленінізму. ! ражок. Мета самокритики од-і но виросла, вона вже не вмі-

травня.
Хай живуть робкори “Укр. 

Роб. Вістей"!
Хай живе іі міцніє робітнича 

преса в цілому світі.
II. Я. Кші.шшин.

Виконавча робота сертд вііі- 
ськорів, яка провадилась ра­
ніш здебільшого у військорів- 
ських гуртках, зараз ведеться 
шляхом військорівськйх зіб­
рань, нарад, інструктажів та

в гущавину р

в Червоній

УНДІВСЬКИЙ ВУЙКО 
З АМЕРИКИ.

У Львові гостить від ряду 
нів ред. американської “Сво- 
>ди" і голова національного

на: виправити на її підставі усї шаеться в_ колишні замкнуті 
недоліки, які мається в" армій гуртки, а виховавча робгунСлі 
ськомі будівництві (конкрет військорів приймає широке Ô,

Кільтурно - освітній відділ но даної частини), ще більш розміри й проводиться на очах <,бєдна.нни Ревюк. З нагоди
Всеукраїнської Ради Професій- зміцнити боєздатність Черво- У червоноармійців (і не корес- j його приїзду УНДО уладжуе
них Сньток організує в Київі ної армії, ще щільніше звязати пондентів). святочні бенкети і виголошує
робітничий університет, а в червоноармійські маси з нач-{ Самий найпевншінй та най- привітальні промови в честь
Сталіні пересувний український складом, виявити червоноар кращий шлях виховання вій- гостя. З другої сторони гість

самодіяль- ськорівських мас, це відкрите реванжується тим самим під 
редагування газет, тобто, коли адресою Унла і його діяльно- 

питаиня редколегія переглядає усі стат- сти. У своїх промовах Ревюк 
ті в нрнсутности авторів (і не виступає проти українського 
авторів), вказує в процесі ре- робітництва в Америці, яке не 
датування на недоліки статтів, хоче йти иа шнурку америкам- 
вниравляє їх, переконує автора ських ундівців. Зі Львова має 
в тому, чому ця чи друга стат-і намір Ревюк виїхаТн на Радян­

ську Україну. , .

НА КУЛЬТУРНОМУ ФРОНТІ.
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В АМЕРИКАНСЬКИХ КОПАЛЬНЯХ, Р У Р. гі низькі кручені ходи, матово- 
сірим камінь, шум проточної 
води і вогке, важке, насичене 
вугіллям порохом повітря. 
Мигтять серед мороку неясні 
огні, глухо доносяться голоси 
людські, з гуркотом і шумом 
біжать вагонетки.

іа ним і вкладаючи всю свою і мушу я мати що їсти? 
душу,в ці слова : Що це за! Тут господар раптом наки-
життя, містер? Працюєш, як ' нувся на нього: 
віл. і нічого не маєш за це! |
Запалюєш свій власний порох крикнув він.

(Уривок з книжки Антона Синклера Король-Вугіль.) Рур — це вугільний округ в Німеччині, «кий в 1923 році окупувало 
французьке військо. В Рурі мето року відбувся великий страйк вугле­
копів і взагалі цей вугільний округ, ак також округ тежкоі німецької 
індустрії, в полем великих пролетарських Соів.

Тікай к чортам звідси!
Не подббаєть-

Така твоя вага,
строю були залякані й розпо |1,11 в спокійно господар ваги.

На бога, містер, ваш ра- 
Гляньте тіль- 

вони-ж

Здебїльиіа жертви цього > • бери рощот, іди світ за 
це подобається? очі. Заткніі свою пельку, коли 

не одер- не хочеш, щоб я заткнув тобі

ВІДМО- півдолара що-дня на порох
■

ся

Жила увірвалася 
жуеиі нічого! Стовпи стрно-Іїї.

відали про свої кривди тільки Ну, тепер держись!
Голос молодого штайгера ось-ось упадуть, 

звучав добродушно, і на губах

! важкі чорні скиби здається
хунок непевний Ну, от і кінець нашій ман- 

каже весело штайгер.
пошепки, а-іе було в даборі

Старий скулився її замовчавки на ті вагонетки 
одно Місце, де вони не могли вмикі. Виміряйте т. вагонет- 
етримати себе, і обурення їхнє , и містер,

Чи-!
На Він постояв хвилинку, нервово

не маєш нічого! дрівці,
підходячи за мною до залізін і

виш
стиш

Під ногами слизько й вогко,
не маєш нічого ми одно попадаємо в калюжійого дрижала усмішка 

Г отово.сім футів за-
змагалося з острахом. Це мі-1 вдовжки, три з половиною фу- 
сце було горите копальні, ву- ги заввишки, чотири фути за- 
зол їх організму, нервовий | вширшки 
центр П почувань Коли вжи­
ти инше порівнання, це було

Тепер можна й на-бога, бідна людина до тенту. кусаючи свої вусаті вуста, но­
ве і сили витрачає на працю, тім зігнувся, повернувся й лі­
ве і жили з неї витягують! Ка- шов геть разом із своїм номіч- 
жу-ж вам, що ви на смерть за- їіиком-мурнном

корзини 
гору.

Знов гойдається під ногами 
корзина. Спиняємось. ГреМИТо 
засув, і ми виходимо на велику 
відкриту плятформу. Очі ми­
мохіть жмуряться від незвич­
ного світла.

Count, сонце! Ще ніколи за

почувся чийсь] Повітря вогке й важке.
Гм... Ґаз.голос над нашою головою, і в, 

ту ж мить я відчуваю, що наша 
залізна корзина рушила.

Темно. Неясно блимають страшних підземних катастроф 
лямпи на поясах у нас. Корз.і- було від копального газу.

Газ? схвильовано пи-
А ви кажете мені, 

що в них не більш, як двацять!]морите мене голодом! Кажіть, 
Ти не так, як слід, наван-____ _ __________

таю я. пригадуючи, скільки
.1.

судище, де оголошувалося ви­
рок кожному шахтяреві 
судження на голод і розпач, 
або на достаток. J 

То був “ТИЛЛ" Місце, ДЄ BV

тажуєш їх, 
дар.

відмовив госпо- Та ви не бійтесь,
його мало, і він за- 

стргґшний. Ось

на швидко мчить униз; що­
далі, то швидше, так мені здг-

каже
за- штайгер, 

раз уже не 
гляньте. л 

Мій супутник підіймає лям- 
Ііу, і її нецсне червоне полум' І 
загоряється яскравим синім во 

і гнем.

ВИДОБУВАЧАМ ЧОРНОГО ЗОЛОТА.Не так, як слід, иаваита- 
повторив старий ша-' 

На нього жалко стало

еться.
Поволі вона починає приста­

вати. Тихше... Тихше. Стала.
Мигнули вогні електричних 
лямп, чути гомін людей, рух.
Ми виходимо з корзини. Див­
люся на годинника спуск-.- j Коли газу мало, 
лись рівно три хвилини. 1 тілі.- штангер, — то полум’я зараз 
ки. А меііі- здавалося й не зна- палахне, як оце зараз. Коли ж

його багато, то лямпа гасне, 
Ось наш підземний вок- тоді небезпечно, 

зал, каже мені штайґер.
Я оглядаюся навкруги.

Справді, нагадує вокзал. Яскра­
во освітлена простора саля й 
велика кругла кам’яна п.іят- ' Мигнули далеко неясні вогні, 
форма з низкою навантажених ] почулися людські голоси й 
вугіллям вагонеток. Плятфор- стук кайла, 
му зроблено з міцного сірого Я придивляюся it бачу окре- 
камеию, склепіння вгорі вигла- мі постаті. Робітників тут до- 
жеио й зацементовано. Все мі- сить багато, і кожен з них ро- 
цне, кремезне, аж ніяк не сі- бить своє діло. Двоє літніх 
риться, що саме тут трапляеть- ! шахтярів тягнуть вагонетку з 
ся найбільш нещасть. ?

Ідіть за мною,

ЖУЮ ‘ все своє життя я не вітав з та­
кою радістю іі захопленням 

,7. Мт'ігькпй.
хтяр.
дніштнея, він наче більш обра-гілля, що його вивозилось з 

шахт, виважувалося й заното- 
абіншик,

сонце.
Цю літературну сторінку присвячується видобувачач чорного зо­

лота — майнерам (вуглекопам).
Кожна галузь праці є оспівана в поезії, описана в літературі.
Про вугільну індустрію, про тяжку працю вуглекопів, про визиск 

їх ненажерливим капіталом, про великі екелльозії, повені, то живцем 
попалили та на глибині тисячі футів під землею похоронили тисячі 
вуглекопів, е складені цілі книжки, написані оповідання, поезії.

Про тройську боротьбу вуглекопів з визискувачами, про голод 
їхніх родин, про Жертви цієї боротьби е написані тисячі газетних та 
журнальних статтів і розвідок.

Але все воно розпилюється, проходить повз нас — а боротьба 
далі точиться, далі бере свої жертви.

Мільйони робітництва в цілому світі, як ті підземні кроти, день 
і ніч довбдють чорне золото, шоб пустити в рух фабрики, потяги, 
кораблі, иоб обігріти одних і казочно збагатити других.

А самі ті підземні трудовики й їх родини живіть нужденно, без­
контрольно визискувані, запродувані своїми власними нінійними про­
відниками. _

Зараз в Злучених Державах луїсівщиіш запродує вуглекопів ка­
піталістам — і частина передових елементів почала організувати окре­
му май перську юніш.

А. Дж. Кук в Англії також не встояв на класовій позиції й ганебно 
зрадив і ірників в наГітяшу для них хвилю, зрадив тоді, коли сотні 
тисяч вуглекопів і їх родин пухнуть з голоду.

В Канаді - па заході й в Новій Скош.ї гірники останніми роками

лився, шж розгнівався цим на-1 
Ви знаєте, скільки !вувалося, Кожний 

виходячи з к.тіти, ішов до цьо- років я працюю, і кажете мені, І 
го місця. Там була дошка за- що я не знаю вантаження? Ко­
тків, а на ній його черга й ли я вантажу вагонетку, я в..н 
реєстр ваги вогонсток, що він глжу її, як справжній шахтяр. 
виробив у ТОЙ день. І КОЖНИЙ !С так, як який-небудь япо- 
ЧОЛОВІК, ХОЧ ЯКИЙ він був неук, пень, котрий нічого не розуміє 
досить знав англійську мову в копальнях! Я накидаю ву

клепом ШАХТЯР.каже
У сажі, чорний, як мара,
Рукою піт з лиця втнра,
І кайлом угіль б'є і б’є 
В норі шахтяр. На йогц ллє 
Мутна, холодная вода,
І лямпа світиться бліда, . 
Моргає стиха, мов дріма, 
£1ов_ітря дихати нема.
Чи скоро зміна? Голова 
Звиса, неначе нежива... 
Півсуток цілих у норі:
Тут знайдуть смерть багатирі! 
І тут працює чоловік,
1 не один, не другий рік...
Чи скоро л< зміна?... Сил немі. 
Але робітник не дріма,
1)0 ще уроку не зробив.
І гляне часом він назад, —
Там нор чорніє цілий ряд... 
Струмні води із їх біжать.. 
Безсонні криси шарудять...
І всюди в норах у землі 
Кують підземні ковалі, — 
Такі ж нетяги-шахтярі,
Кують з зорі і до зорі... 
Добро їм там, в глибу землі, 
Без неба, сонця, у норі 
Дорогу в пекло прокладать, 
Багатим гроші добувать.

.1/. Чгі/н.чвгькнії.

ти скільки.

Ми йдемо далі, зігнувшися, 
намацуючи кожен крок. З не­
звички починає боліти шия.для того, шоб розібрати те, гілля, я прибиваю його, як ко­

пицю сіна, я вантажу його на 
Старий

що там написано.
Потроху Гал помічав, які 

трагедії переживали люди в 
цьому місці. Здебільше ро­
бітники тільки зиркали на дош­
ку й мовчки, не оглядаючись, 
ішли геть важкою ходою, схи­
ливши голову. Пнші бурчали 
собі, під ніс, або один до од­
ного ріжноманітнимн мовами 
По суті і те, і тс важило одна­
ково; приблизно один з пя- 
тьох умів розмовляти англій­
ською мовою. Рідко минав ве­
чір без того, щоб хтось не ви­
бух прокльонами, погрожуючи 
кулаком небу або гОсйодареві 
ваги

Чи скоро кінець?
от таквсі кутки 

пояснював руками те, що к*і- 
Гляиьте тільки! Па мо­чав

їх вагонетках ціла тонна вгорі, 
півтори тонну внизу, а ви ка­
жете мені, іцо я добув тільки 
девятнацять або двацять!

Така твоя вага, невбла­
ганно повторював господар. 

Але-ж містер, ваш раху- 
помилковий!

вугіллям; ще декілька чоловіка 
каже оддаль стоять на коліиях або 

штайгер. лежать на боці, рівно й систе­
ми вступаємо до широкого матично відбивають шматки 

довгого коридору, що тягнети- вугілля- Я звернув увагу на 
ся геть у далечінь. Він метрів одного забійщика. Він лежав 
з чотири заввишки, такий же на спині у невеликій заглибин;, 
лкюний, як і вокзал, цементе- і голова його стирчала коло 
ваний і добре освітлений елєк- вузької розколини між двома 
тричннми лямпами. Посередині величезними скибами сірого

каменю. Витягти руки вперед, 
купи чор- робітник механічно бив по зви-' 

слому краю чорного шару,' у 
ламки вугілля сипались і пада­
ли на його груди, на живіт, на 
ноги... Мені стало моторошно. 

Немов у домовині,

звели завзяту боротьбу з визискувачами, принесли їм дуже великі 
жертви як в тягу самої праці під землею, так і на поверхні в часі 

не тільки такі жертви несуть гірники чорного золота, але.

Запевняюнок
вас, що в мене була більша ва- 

Я мав сорок пить, сорок 
шість на цих самих вагонетках.

страйків.
й справжнього — як це було минулою року в Тіммінс.

Найкрбниоіо книжкою в Америці, в якій змальовано страшний ви-
га

спитайте зиск вуглекопів є книжка “Король-Вуї ідь", Антона Сінклера, малень­
кий уривок з якої наводимо в цій сторінці.

Ось тут мій буді 
його, чи не так. Правда, Бо?

потвердив Бо,. Умгум.за спиною в цього 
останнього. Круг нього зби­
ралися товариші, які теж нарі­
кали на ті обрахунки. Треба 
зауважити, то комендант та­
бору мав звичку бути тієї го­
дини десь поблизу.

мури», хоч це й не дуже ПО­

МІТНО було під тим вугільним ДО НАШИХ ЛАВ коридору поставлено вузенькі 
рейки, а коло них 
ного вугілля й ріжннй шахтяр- 
ський інструмент.

Ми мовйики йшли широким 
кроком. Ра'птом я почув дале­
ко десь гуркіт. Гуркіт набли­
жався, ширився що-секунди.

Одійдіть. Це вагонетка.
Майже в ту ж мить повз нас 

швидко пробігає маленький 
паровик, цілий потяг, наванта­
жений вугіллям.

Тепер будьте обачний, - 
знов каже штайгер.

Ми повертаємо з головного 
коридору у вузький боковий 
хід. Дорога нерівна, кручена, 
під ногами шматки вугілля й 
каменю, спотикаюся на кож­
нім кроці, із стелі позвисали

пилом, котрий вкривав його.
Я не можу заробити собі 

на прожиток!

І

вигукував ста- 
Голос ного трем-рии словак

Підчас одного з таких ви- тів і темні тьмяні очі світили
До наших лав, до нас, хто зжився з боротьбою, 
Хто сонце покохав і на верхів’я гір 
Лише до нього йде й душею молодою,
Вже бачить крізь віки його огнистий зір.

Каміння цокотять під нашою ходою...
В полуду злиднів бий нестримно, комунар.
Ми йдем, на зміну йдем, ми станемо до бою. 
Вже гостро-дзвінко б’ють години димних кар.

Як ви гадаєте, В ШАХТІ.ладків Гал уперше помітив ; благанням:
Майка Сікорію, сивоволосої о : скільки я заробив? За ггятна-1 
старого словака, котрий два- цить днів пятьдесять» центів!) 
цять років ви працював у ко­
пальнях цієї округи. Всю гір­
коту всіх кривд, вчинених йо­
му за ці довгі роки, почувало­
ся в голосі старого Майка, ко­

ма й-
(1з “Залізних сонетів").нудо В ГОЛОВІ.

— Ну, одначе, не дуже-то 
кажу я робітникам

Спускаєшся у шахти, в глибину,
• Куди ие залітає вітер вольний.

Тебе ведуть низькі і темні штольні 
Кудись у ніч. Ьезмсжну. Мовчазну. 
І виринають люди на очах,
Звірі печерні, чорні І спітнілі,
І тоне у руді їх юле тіло;
Як борозна, блимає при каганцях.
А в далині неясне гуркотіння,
Мов потяг пролетів на всіх парах 
— І відгомін розбуркав у горах.
І знову спів заліза і каміння,

дувати кайлом доводиться ле-|, раптом простуПае темна тінь; 
жачи.

Я мушу платити за своє утри-, 
манни
стер, то я не брешу, заклина-1 
юся, що я заробив усього ! 
нятьдесять центів! Я довбав І 
вугілля й не одержав ваги, не 

І одержав нічого! Ваш рахунок

високо.
Бог тому свідком, мі-1 випростатися не можна.

Цс ще добре, кажуть 
вони, — все ж хоч навколішках 
можна робити. А от у Ма;і- 
сфельдському районі (цен­
тральна Німеччина) значно гір­
ше: там вугілля шар завтовшки 
всього в І1/., до 2 фути, і ору-

Даремно ворог б’є на сполох полохливо,
.його безсилий дзвін стихає на горах...

громобуйні л.ійви 
Нам травень золотий квітками стеле шлях.

> ли він перечитував свій раху­
нок : Ми діти зорних снів, ми

Девятнацять, двацять дві, помилковий! 
двацять чотири, двацять!' Хі- Іди геть! звелів йому 
ба це моя вага, містер? Ви І господар ваги, відвертаючись.
хочете, щоб я пойняв віри, 1Ц0 j 

така дійсно моя вага?

В. Сосюра.

Але-ж, містер! екрик-
і ну в старий Майк. ідучи слідом

Ходою тихою проходить КІНЬ.

З нім. переклав О. Бурхгардт.І0ВАРШ1ІІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ" Ми знов у дорозі. Знов ДОН

* шталті. Тут мій друг Анатолікус покинув ко­
рабель і розгорнув свою діяльність, лікуючи 
ріжні дороби кронштадтських' матросів.

Ну, що ви, мені не хочеться вас турбу-Випивши десяту порцію свогому недосип.,
“грогусу", Анатолікус іде до своїх друзів до 
боцмана, до кукїв, до трюмного машиніста 
Васильєва.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!вати.
Але Анатолікус, не чекаючи закінчення на­

ших дипльоматичних переговорів, вже відгвин­
чує вінтелі паропроводів, що підогрівають ван­
ну. Страшний грюкіт чується в залізній короб­
ці ванної каюти. Пара, ревучи й шиплячи, ви­
ривається з трубопроводів ;і сповнює ввесь ла­
зарет таким шумом, що говорити можна не 
інакше, як кричати на вухо. Зате ванна готова 
через 10 хвилин. Від каламутної іржавої води 
здіймається своєрідний дух прогрітої соли.

“Красін'’ коливається з борту на борт. Ван­
на виливається на підлогу, вкриваючи Гі тонким 
червоним шаром. Але нехай виллється хоч уся 
ванна : вода йде просто за борт. Однак, вода 
у ванні Підходить аж вище підборіддя, то ого­
ляє аж до пояса. Тому від вани доводиться 
відмовитись. Зідхаючи, лізу на вузьке ліжко 
і засипаю, вколисаний невпинним шумом греб-

ЧИ ГАЙТЕ І РОЗПОВСЮДНЮЙ­
ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:

Коло дверей самого професора Миколан 
Мнколаєвича не було такої черги, як у мене. 
І чого-чоїо тільки в мене не було тоді! Хто 
курей, або борошна, хто маслі куса, а сахарикус 

пудами. І закрили моє діло тільки тому, що 
я Латиші не теє

Коли широко розчиняються двері в лазарет 
і на порозі з'являється надмірно вже струнка 
постать А’натолікуса, я знаю, що він повернув­
ся з "обходу". Він іде до свого ліжка, гово­
рячи довгу тираду, яку не можна назвати ні 
малим, ні великим морським вузлом, бо вихо­
дить вона навіть і за ці широкі межі. Вимовив­
ши тираду до кінця, він, згинаючись, як прусь­
кий салдат на параді, пада£ в своє ліжко.

Але буде неправильно, на підставі моїх слів, 
скласти собі вражіння про АнатолЇкуса, як про 
п'яницю, який тільки те й робить, що п'є отой 
славнозвісний гро гус. Анатолікуса ніхто ніко­
ли п'яним не бачив. Навіть падаючи в ліжко 
мертвим стовбом, Анатолікус не втрачає свідо- 
мости. Півгодини по тому Анатолікус, наче 
нічого й не було, може промивати рану, обрі­
зати, зашивати и перев'язувати.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
одинокий український робітни­
чий часопис в Канаді, виходять 
три рази на тиждень. Перед­
плата: $4-00 на рік, $2210 на пів­
року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" одино­
кий дійсно фермерський україн­
ський часопис в Канаді, що бо­
ронить Інтереси працюючою 
фермерства. Передплата: $2Д0 
на рік, $UW на півроку,

“РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській мові дав працю­
ючого жіноцтва, виходить два 
рази на місяць. Передплата: $160 
на рік, 80 центів на півроку.

"СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській нові для україн­
ської роб.-фарм. молоді, вихо­
дить раз на місяць Передплата 
лише 50 центів на рік.

Передплату на повиті часописи 
й журнали посилайте або на їм* 
кожного часопису зокрема, або на 
імя й адресу:

WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N Ltd-

Cor. Pritchard A McGregor St., 
Winnipeg, Man.

Професорів заздрощі взяли. 
Ну її діло моє заборонили. Але я практикував 
і мушу сказати практикує був не поганий. А 

і взагалі- орайтнкус!.. Та ви-ж чого смієтесь? 
У друга мого Анатолікуса є ще одна "сла спитайте самого Антона Володимировича Срсд- 

бість” спогади. Два мацать років служби на нсвського. Він вам скаже, що я все можу... 
флагманському кораблі Балтийської ескадри 
“Громобої" сповнили Анатолікуса такою силою- к\са є за найвище виявлення задоволення. Зна-

(Продовження.)

Спогади Анатолікуса.

Слово "орайтнкус" х мого друга Анатолі-

силемною спогадів, що їх вистачає на довгі но- мить воно олрант.
чі товариських розмов не тільки з артільником судового лікаря Антона Володимировича 
і боцманом, але і з кукани. Я і кінооператор правити за підтвердження того, що слова Ана- 
Блуфштейн мимохіть для себе стали постійнії тол і куса відповідають дійсності. Так буває 
ми слухачами оповідань Анатолікуса. Спочатку завжди : бреше, бреше Анатолікус,
ми не дуже розбиралися в складному нагрома­
дженні "усів", що їх Анатолікус пришивав до 
поглядно невеличкого запасу своїх слів. Всі ці

А апеляція до авторитету 
має

нового валу.поки навіть
Миколо Миколаєвичу, ану погляньте! 

Мені ліньки вставати з ліжка. Але в ілюмі-
його довготерпеливі слухачі не почнуть про­
тестувати; тоді він божиться ім'ям Антона Во­
лодимировича. Але в душі Анатолікус аж ніяк Соляні ванни. натор вривається сліпуче сонячне проміння, що 

заливає яскравим світлом увесь білий прохід. 
Мигтить в очах. Анатолікус висунув голову 
в свій ілюмінатор і радить мені зробити так 
само. Виявляється, Анатолікус захопився пер­
шим на нашому шляху айсбергом.

(Далі буде.)

слова, за невеличким винятком, нецензурні, але не вірить в знання Антона Володимировича 
він примудряється складати з них що-найеклад- в хвилини п'яної одвертостн, лукаво підмор- 
ніші фрази. Тільки з інтонації можна зрозу гуючн. Анатолікус не раз говорив: Ви ■
міти. до чого стосується те чи інше визначення, 
бо-ж і тим самим терміном іноді визначається і 
старший офіцер корабля барон фон-дер-Остен- 
Саккен. і мазь професора Мечнікова. і дівуля 
не що й пристойної поведінки в гавровському

Єдине, для чого солона вода є, справді, .ціл­
ком незамінна це дія ванни. Ось і сьогодні, 
спустившись з палуби пізно вночі і замерзнув­
ши на пронизливому вітрі, я зазираю у ванну 
каюту.

як ду­
маєте, Микола* Миколаєвичу, хто тут головний 
лікар?"

Ьахус надійніший друг Анатолікуса. Вий­
шовши в полярний круг, ми стали одержувати 
полярну порцію спирту. Але беруть його в 
артільника аж ніяк не всі. їхні ото порції і за­
бирає Анатолікус. Отож, у нього збирається 
шість постійних пайків. Але й цих шести н<>-

ЕX/ Анатолікус, добра штука соляна ван­
на. ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ! Відновляйте пе­

редплату на “Українські Робітничі Вісти”! Не 
забувайте також про пресовий фонд одинокої 
української робітничої газети!

Та не погана,—згоджується Анатолікус. 
Щасливий, хто може з неї користуватись. 
Погріти, чи. що?

порті.
Два на цять років важкого громобоївського 

життя змінилися у вільному лютневому Кроіі-
А

» ЧИ -1'- IV

ЛІТЕРАТУРНА СТОРІНКАНЕМА ТАКОЇ ПОЛІ В ЖИТТІ. ПРО 
ЯКУ НЕ МОЖНА-6 РОСКАЗАТИ 

ШКАВО И ПОПУЛЯРНО.

В РОБІТНИЧІЙ ЛІТЕРАТУРІ ВІДБИ­

ВАЄТЬСЯ ЖИТТЯ п БОРОТЬБА 

ПРАЦЮЮЧОЇ КЛАСИ.
*<г
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“КРАСІН”
В

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 4. ТРАВНЯ 1929. .V- Сторона 3.Число S3.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 4. ТРАВНЯ 1929.Сторона 4. Число 53.

(кітелів. Фшиії л ькій реакції 
Т|и-ба Аретшюгтавитн вт-віт- 
ній іа.ті.«іий Ф|юіп трудящих. 
Ночнжаяте насту» на фашіїм, 
стноргінчн на пілпріївмслаи 
органи боротьби з ніімл Нага­
дайте буржуа-.її, що т ирана Ра­
дянського ( оічу — це справа 
мільйонів трудящих усього сві­
ту, що сніговий праістаріят не 
то іволить нікому персшксдіїтн

ПЕРШОТРАВНЕВА ВІДОЗВА ВИКОН­
КОМУ КОМІНТЕРНУ

переможному і оція,їв пічному І “ " ' 1 1 ка походить з Сходу, знову * то товариства, яке за той час
будівництву гі СРСРі - Це лопу- D P Q II У II А цигара з Америки. Товариші иошидило 396 мільйонів біблій
стіть нападу на Радянський Со- ЦиПіГіПЛі Христофора Колюмба нрнве в 614 мовах. На англійській

На К-дііч. що його кинули зли з нової землі до Евроии мові поширено 109 мільйонів
повелів робітники Індії, — ______ якусь таємничу рослину, яка біблій.
"Хай живуть Ради”*- відлові ЯК ПОВСТАЛИ ІІАПІРОСКИ. ароматично тліла при втяту 
дайте в день 1-го травня черга - нанню естами" й говорили, uv
кордони „ океани: “Хай жпм Ьезумовно найстаршою є ;ту6ильц| о6сівають свої полч
Радянсьі.а Індія"! люлька' %.?° » >‘>ленх Г,ач,,*и якимись листками, які потім

“Хай жив- радянська влада навіть 3 41 СТОЛІТТЯ ЛК)ЛЬКИ (згоряють в лнйіьках
натомість иапіроскн е зовсім
новим винаходом. Відомий по­
вістяр французький Бієр Люі 
сказав колись, що "наша епо­
ха дала людськості одне нову 
приємність

Иапіроскн явилися в Бароні 
біля 1840 р. Принесли їх фран-

» у

— до — Оце вибори. — Останні пре­
зидентські вибори в Злучених 
Державах коштували поверх 
17 мільйонів доларів. Респу- 
блнканців

Наші, прадіди, хоч не знали | мократів 7,1*52,511. Дорогий
президент.

ріжне пахуче зілля, головно! Гайдамаки в кіно.
І великим успіхом тішився чоб-1 випустила фільму “Злива”, яка

ілюструє історію гайдамаччи- 
Перші європейські фабрики І1Н- > фільмі Ґонта, Залізняк, 

напіросок повстали 1860 р Ярема і инші історичні постаті. 
Машину до їхнього виробу Судять, 
задемонстровино на всесвітній

ПРОЛЕТАРІАТУ УСІХ КРАЇН ТА ПРИГНОБЛЕНИХ 
КОЛЬОНІЯЛЬНИХ НАРОДІВ.

10.662.604, а де-
У Ш-ЬОМу ( ВІТІ”."В сороюммій і кіл міжнярод-1 лаючи на війну, що вн йдете би 

НІЙ яролвтаріят іустрічае ден і, їжа іа свободу народів, що ии 
І. травня, але лустріча*. він цілі ,своїх багнетах вн принесете 

бойово* 11 і леї демократії чері*л ввесь ка-
Ях ма. ю

і це тютюну, курили з люльок
ВУФКУ

НОВА НАЦІОНАЛЬНА СКАРБНИЦЯ 
РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

ГО року цей день
міжяа|юдиино демонстраціє».!пітадістинний світ, 
трудящих — у вияяткокнх у яо- ! ножа ця б|к‘хлива ікґенлд на 
вах. що надають його виступові 1 упору правду теїіерішньоп) 
суто |м-ио.і».ційи»ї папі. Знову дня. Методи царизму інтерна 
в повітрі, як иаиереДодиі ИИ І ніонаїіюішні. II. Інтериашо- 
року, тхне ію|юхпм нових війн, на Г уюбивея організаціє*» дріб- ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ПАНТЕОН 
Капітал. і».іу»і*іи .з допомого»! ноі буржуа.»і. що чим рал біль- ПЕРЕВЕЗЕНО ДО КИЇВА.

те зростає тин з усією систе­
мою капіталізму.

Жах .шпоні характеру ИІ.ІІймястьея нова 
набирає и-ядьомтеція робі ти ІГ 
чиї кляе.и нинішнього періоду 
капіта-тіетичної раціона.іманії.
Мільйони бел|н>бітііи.х задюдн*»- 
ють міста, паїтери.іація селян­
ської .ІЮДІНМІТИ, каповій. лося

рнн (материнка).папіроску”.

В Катовицях ці­
лий митний уряд, який перепа- 
чкував з Польщі до Німеччини 
иять вагонів заліза, 
під суд.

цузькі жовніри, котрі вертали 
кальному відродженні Радян- з підбоїв Африки й там навчи­

лися від Арабів курити тютюн. 
Всеукраїнський Пантеон скручений в трубку з кукуру- 

національна скарбниця, дзянки. Таким чином папірос- 
де ми маємо збирати все, що ——

вистав
ської України відданофашк теької jieaKiuï, прагне за­

брати і«і здобутки |«/.||НІІ'ІОЇ
кляеи.

Пропаганда.
ц. р. Минуло 125 літ біблійно-

В березніЗустріч на вокзалі.
є наша

хвиля
страйків, яка свідчить про іі|к>- 
іввії полівіння серед |юбітни 
ЧОТ К.ІЯСИ W'ix KJitiïll. Світ вету 
Тіає в смугу кольонія.тьннх |н- 
полюцій, які в поєднанні з iijki 
лєта|и-ьким рухом метроратії 
ні.імінпвує ввесь фундамент ка- 
ігіталіетичного суспільетва. Хоч 
ноні- піднесення тільки почало- 
єн, але у підміну від революцій- 
них рухів минулого, нін має не 
тільки європейський характер, 
я має тенденцію етапі рухом 
сніговим. Чимраз більші люд­
ські резерви на міжиародньому 
фронті :і]юстнють і втяги*>ться 
в бої.

7. квітня, о 1. годині дня 
харківським поїздом привезе­
но до Київа головну частину 
новоорганізованого Всеукра­
їнського Пантеону, що скла- 
гться з 15 мозків видатніших 
діячів української науки, пи­
сьменництва, мистецтва. Серед 
них найцінніші експонати Пан-

1стосується життя й творчости 
колишніх КРІЗЬ сльоз І Івласників останків, 
які тут зберігаються. Але це, 
звісно, більше декоративний 
бік. Головніше це наукове до­
слідження.

і І

гає нечуваннх розмірів і разом 
з тим підноситься дедалі вище
Й ВІІЩІ- зустрічна ХВІІ.1Я кл псо­
вого опору трудящих 

Ясніш зірко*і світить для 
Всіх пригноблених уеІИМ'О світу 
—Перша республіка праці- ото­
чена хвилею мости усіх катів 
трудящих має. Її тімиліється 
знести світове буржуазія, щоб 
І розняла ти собі руки в справі по 
НОГО ІІЄ|НДІ,іу світу. Проти 
('1*14’ спрямовані бнґіістії її ва 
салін Полінці, І*\ мумії ц над 
балтійських іі-ржав ' film. нда 
рити но СІТІ* з боку Се|и- інюї 
Азії, Велика Британія органі­
зує п/рево|ют в Лфґпніс тані 
Війну н|ютп Радянського Союзу 
готує й організує капіталістич­
ний світ перте ніж інші війни, 
бо тільки .зламавшії опір труди 
тих він може почати нону сві­
тову війну, бо іенуинніш Раднії 
ськего Г'о») IV 
заг]кма для кипіти іістнчного 
ладу.

“КРІЗЬ СЛЬОЗИ” МОЖНА НЕ ЛИ­
ШЕ ПЛАКАТИ, АЛЕ П СМІЯТИСЯ.

Наша комісуй ще дуже моло­
да, її пощастило так швидко

теону мозок, серце та ендо- 
ктринна система Володимира 
Короленка. Привезено також 
мозки відомого окулісти Гір-1 кадемії. Тепер 
шмана, професорів патольогів ; місце, де можна почати айато- 
Крилова й Сагребо,, фізика 
І Іі.іьшанова та инших.

Привезені останки з Харкова 
супроводили голова комісії 
дія виучування проблем нато- 
льогії ВУАН акад. М. Ф. Мель- 
ников-Развєдєнков та асистен-

встаткувати тільки через спри­
ятливе ставлення Укрнауки, 
президії BVAH та II. відділу А- 

ми маємо вже

мічну її мікроскопічну роботу.
Але комісії ще бракує до­

статнього встаткування. Саме
через це найближчого часу 
працю в .іябораторії Пантеону 
доведеться обмежити загаль­
ними дослідами

Тепер Ill-миє другої орГшііза 
ції, яка так віддано бо|к).іася-б 
на чолі з масами, так стійко бо- 
іюин пі б їхні буденні iim-iu-сіі і

#*
щ

tвага, вимі­
ри, вивчення зморшків мозку, 

j жилової системи, а також де­
тальним фотографуванням.

Тільки з осени, діставши від­
повідну апаратуру, ми зможе­
мо в контакті з подібними все-

тка патольогічно-анатомічно- 
го інституту Укрнауки А. М. 
Азар'нн-Мельникова.

У вагоні останки стріли 
Всеукраїнської 

що поклали

велику остаточну мету їхнього 
руху, як Комупіетнчшій Інтер 
націонал. Він є носій найкра­
щих традицій цієї історії рево­
люційного |юбітннчого руху, представники 
Тільки за його П|юводом і тілі,- Академії Наук, 
кн в його лавах трудящі до- живі квіти на жалібні урни, 
бютьея не|н могн над каїїіта- Винос з вагону фіксують | до детального
МИ! "

>

У
і.

союзними установами взятися 
цитоархітекто-

фото і кіно-амарати. Автомобі-1 нічного й міслоархітектонічнб- 
У прикінцевій частіші піди лі з урнами рушають до осе- ! то вивчення.

редку української' культури до : —--------------
це смерте и.на

зви говориться:
"Хіпі день 1 пі травня стане Б,\ АН. 

за день класової боротьби. Хаіі 
він стане не за свято дозволене

УВІЧНЕННЯ НАМ’ЯТИ М. КО- 
СЮБИНСЬКОГО.

Юрба, що її увагу прнтяг 
незвичайний похід з жа.іібни-

1 і|юлита|йятові говорили, но 
еилаючн його на війну, що в 
траншеях нін здобуде свої еоці- 
я.їьні її паїітнчні права, що ио- 
ні'рііувіинсь з війни об’їдений 
воїнами, іі|юдіраіиеннй куля­
ми, її ранах, він зможе обмежи­
ти владу капіталу. І і. Інтер­
націонал запевнив |юбітшіків, 
що настала нона ера у взаєми­
нах між п|чщую та капіталом 
після війни. Але чи є тепер хоч 
одна капіталістична країна в 
світі, де найелементарніші при 
II» (юбІТНН'ЮЇ КЛЯЄ1І Не були IIIі 
розтоптані буржуазією. В той 
чім', коди в І’аднів ькому Союзі 
заіюдитій-н ї-годиніїнй |юбі гііііїі 
день, мімі народній капітал \ 
всіх країнах новертяєтііен до 
І О-тигоднііного і іце довшого ро­
бітного дня.

Капіталістична рнціона.ііза 
цін доводить ексн.іьоатщЦю си­
ли |юбітннка до незваних ри.щі 
рів. Ваг ііе|ч‘конува.ні, інк и

ми ящиками на чолі, довго не Центральна комісія увічнен- 
Коцкібинського о- 

затверднла умови 
конкурсу на пам'ятник. Що­
би ознайомити професійні ор­
ганізації з роботою комісії та 
притягти їх до участи в попу­
ляризації творчости Коцюбни- і 
ського серед робітничих мас. 
ухвалили робити на засіданнях 
президії ВУРПС'у та Вуків о- 
кремих спілок доповідді про 
участь профспілок у збиранні 

! коштів на пам'ятник письмен-

•терху, що обмежуєтм я кілько­
ма зборами в закритих примі­
щеннях но закінченню роботи, 
а за маеошін страйк іі|юлетарі 
я ту. Буржуазій відбирає в тру- 
інших право на пулішю. Вона 

геть у< в іди мобілізує по ї і паїв на цілий Радянський Союз це 
І ВІЙСЬКОВУ СИЛУ, щоб Ili'JlellIKO-j
лити Першотравневій демон- : клад 
с і ранії. Робітники відповідять 
на цей вик.зик масовим вихо­
дом на вулицю. Нехай ієні, 1-го 
травня буде днем найвідданішої 
боротпїи трудящих проти вій­
ни. Не дайте і ебе жк-татн зне-

» V.може второпати що воно за ня па миті 
вантаж, який супроводять з статечно 
такою шаною й врочистістю, 
що BÔHO є

Та воно її не дивно
ВЕЛИКА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА З ЄВРЕЙСЬКОГО ПЕРЕДРЕВОЛЮЦІЙНОГО ЖИТТЯ НА

УКРАЇНІ БУДЕ ПОКАЗУВАТИСЯ
І Іантеон.

адже

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ:тільки-но третій подібний за-

В ПЯТНИЦЮ Й СУБОТУ, 3.14. ТРАВНЯ 1929 РОКУ
ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ПАНТЕОН 

— НАЦІОНАЛЬНА СКАРБ­
НИЦЯ. У ФІЛЬМІ ЗМАЛЬОВАНА НУЖДА БІДНОЇ ЄВРЕЙСЬКОЇ РОДИНИ ПІД ПЯТОЮ ЦАРСЬКО­

ГО ЖАНДАРМА, ШКОЛА В ХАИДЕРА НА ВЗІРЕЦЬ ДЯКІВСЬКОЇ ШКОЛИ, ЯКУ ВИ БАЧИЛИ 
У ФІЛЬМІ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО", ПОВОДЖЕННЯ ЦАРСЬКИХ САТРАПІВ З БІДНИМИ ЗА­

ЯВНИКАМИ й Т. ИН.

Розмова з проф. П. О. Куче- викові, 
ренком. У звязку з тим, що 25-го кні- 

Збирання останків видат- шня минає шіснадцять років з 
них діячів, всебічне їхнє вив- дня смерти Коцюбинського, а 
чення, а разом із тим, концен- 17-го вересня цього року ми­
тра ція наукових сил для дослі- має 60 років з дня його наро­
дження, на грунті Пантеону, джЧчіня.
проблем здібностей і геніяль- звернулася до населення Укра- 

ці заходи є безпереч- інської Соціялістичної Радян-

нащжа. як це трапи ки я року 
НІ14, перетворіть 1. травня на 
в нь мобілізації сил для иідго- 
тіжкн мія:ип|.ю:ііііан о дня іцкіти
ІМІП'ріЯЛІГТІІЧІІОЇ війни іірін то- 
еованого до 1. серпня 1112!) р.

Закликайте еалдатів імпері 
і.ііетичних армій повернути 

зб[юю и|юти їхніх влаених пін-

В ПЯТНИЦЮ ТІЛЬКИ ОДИН РАЗ, ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 
ВЕЧЕРОМ, А В СУБОТУ ДВА РАЗИ ПОЧАВШИ ВІД 7-ОЇ ГОДИНИ.

центральна комісія
ПЕРЕКАЗУЙТЕ про цю велику новину своїм знайомим і приходіть громадної

ности,
но значні в культурно-націо- Jської Республіки з відозвою. ЦІНИ ТИКЕТІВ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 35 ЦЕНТІВ; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦЕНТІВ; ^ >

ЖИТТЯ І ВЧЕННЯ ДАРВІНА. ків. Тут в такий спосіб уже використовується 
закон спадковості). А що цей процес буде по­
вторюватися численну скількість разів, то, кі- 
нець-кінцем, і утвориться надзвичайно удоско­
налена істота. Як бачимо, тут ми маємо повну 
подібність до чинностн штучного добору.

Різниця тільки в тому, ІЦО тут, при природ- 
ньому доборі, діє уже не людина, що є сама 
недовговічний, кволий мешканець землі, що 
живе якихнебудь 70 років і залежить від цілої 
низки випадковостей, а сама природа 
струмені

на- і його конечний сопутник, що не знає втоми іі 
милосердя—боротьба за існування. І час при­
рода має більший, вона працює в цьому напря­
мі сотні мільйонів років.

Ось Ао яких висновків нас привів приклад 
з маленькою кульбабою. Та чи тільки приклад 
є цей випадок з кульбабою? Ні. Навпаки, це 
найсправжніша, найдостовірніша дійсність. Ко- 
ли-ж у цьому випадкові що-небудь невірно, 
так це те. що ми свідомо зменшили розмір, 
розмах боротьби за існування. Ми це зробили 
для більшої простоти обрахунку, для більшої 
ясностн й наочности. Справді-ж напруженість 
і жорстокість цієї боротьби в мільйони разів 
більші, ніж ми показали. Бо в дійсності куль­
баба не' має в своїм розпорядженні всієї по­

меншу зміну, ледве помітний ухил в бік покра- верхні землі, а навпаки, її оточують мільйони 
щання. Підхопить і показує Годі життя цьому инших мешканців землі, що заняли дія себе 
щасливцеві. Та мало того. Вона-ж дасть жиі частину місця на землі. Одних лише видів ро­
та його нащадкам, бо я більшій частині нащад- слин нараховується сотні тисяч. А дійсне чи­
ні* передаються переваги батьків, вони дуже сло окремих відмін рослин і тварин на землі 
близько, хоч не зовсім, повторюють своїх бать- мідіярдн міліярдів. Отже, якщо й треба в на­

шій картині боротьби за існування виправити ротьби за існування. Це не тільки пряма бо- 
що, то це треба зробити в бік безкрайого ротьба, коли одні види тварин і рослин просто 
збільшення її поширення цієї боротьби, порів- пожирають один одного, коли кітка з'їдає мн- 
нюючи з долею кульбаби. Та її щодо плодо-1 шей, хижі птахи риб, велика риба дрібну 

у рік, то це найрідкішиїї рибку, хижаки тварини тварин травоїдних,) а 
випадок. Навпаки, величезна більшість рослин більшість тварин винищують і поїдають трави 
і тварин має здатність розплоджуватися в ба- і зелені пагінці дерев. Багато більша і значніша 
тато більших розмірах. Так, у головці маку боротьба не пряма. Величезна більшість насі- 
містнтьсн до 3,000 насінин, а в рослині, маку нин,' зародків і молодих істот гине не від назу- 
буває цих головок до десяти. Пересічно кожна 1 рів ворога, а значно простіш, від недостатки 
рослина маку дає в рік біля 15,000 насінин, а то їди, від різкої температури холоду і спеки,
6 цілих 30,000. Рослина “зозулячі сльози" дає ( від недостатка живлющих променів сонця, 
в рік щось До 200,000 насінин. І вже нема чого
казати про хмари бурого чи чорного пороху, І надзвичайно ріжноманітні. Щоб 
що вкриває спідку листя папороти. Кожна і ремогти, даному видові иноді буває корисно, 

цього пороху це майбутня папороть, : щоб окремі відміни цього виду припинили бо-
іротьбу між собою, а направили її з у десять

Те саме можна сказати і про багато видів разів збільшеною енергією на оволодіння єно- фони, 
тварин. Досить подивитися на,ікру риби. Чи- собами харчування її на організацію захисту ЖАДАЙТЕ нашого катальога. 
сло ікринок за рік у деяких риб досягає десят- від ворогів. Таке життя всіх так званих су­
ків і навіть сотень тисяч. Та коли навіть узяти спільних тварин бджіл, мурашок, деяких пта-1 ІНФОРМАЦІЙНЕ І ФІНАНСОВЕ

, ' ~ БЮРО, яке дає всякі поради, вм-
тварину, що наиповільніше розплоджується, хів. що перелітають табунами. Тут корисн конуе р|жні припоручення. вере-
а саме слона, то звичайний підрахунок покаже, вже не борютьба, а навпаки, глибокий спокій, с*»»гр«жп»° старого крцо, внй4- 
іцо при розпліднюванні без перепон і він порів- спілка, солідарність в середині суспільства. А р** e*WWnl' ерояее 

нюючи швидко заселить всю землю, заселить поза цим суспільством пристосованість і бо- 
її густо, до кінця. і)ісля чого обов'язково по­
встане та картина боротьби, яку ми вище нама­
лювали.

А коли пригадати, що всі. ці міліярди рослин 
і тварин одночасно розплоджуються, а нащад­
ки вже з першого дня народження вимагають 
іди й місця, то ледве чи ми зможемо уявити 
собі, маючи й найбільшу фантазію, весь вели­
чезний розмах і всю силу иапружености бо- до людських.

НА СКЛАДІ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ КНИГАРНІВони загинуть ці пересічні типи й загинуть 

в жорстокій немилосердіші боротьбі з свої- 
ми-ж братами, дужчими або, вірніше сказати, 
пристосованішнми.

Загинуть менш удосконалені, виживуть кра­
щі. Кращих самії іі хід речей буде добирати 
для життя, або, як ми часто говоримо, сама 
природа сприятиме їх доборові.

Буде відбуватися природній добір. В 
ступному II році боротьба буде продовжува­
тися з більшою силою і ще з більшою немило- 
сердиістю. Знову будуть винищені гірші й ви­
живуть ііращі. Та ці кращі не одержать ще ві­
чної гарантії на спокійне н тихе життя, треба 
бути завжди напоготові. Кожен новий день і 
новий рік знову відновлятиметься та сама без­
настанна боротьба. Безнастанна, бо безнастан­
на жага, інстинкт розмножуватись. І в наслідок 
цієї боротьби за існування буде постійно від­
буватися природній добір. Він відограватиме 
ту саму ролю. ідо досвідчений садівник за шту­
чного добору. Як і садівник, сліпа боротьба за 
існування істоти і її нащадків використовує і 
мінливість, і спадковість. Вона підхоплює най-

витости 100 насінин
ви завжди дістанете найкращі 
І найновіші книжки: оповідання, 
повісти, романи, наукові еконо­
мічні, соціальні І ин.

У НАС Є:

Багатий вибір театральних під­
ручників для великих І малих 
драмгуртків;

Найновіші журнали в Радянської
України;

Ріжиі 
співів;

Ріжні музичні Інструменти; 
Перуки, мальоаидла. все мотрі- 

бне для драмгуртків;
Грамофонні рекорд* й Грямо-

її ін-
могутній інстинкт розмножування, t

Самі способи її форми цієї боротьби теж
вижити її пе- ноти дав хорів

частка
а їх цілі мільйони.

Разом а книгарнею містнтьса

Обслуга ТОЧНА Я ДЕШЕВА. 
Можете самі переконатися.
Пишіть на адресу;

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

ротьба.
Початком і першою ступінню цих спілок 

живих істот для захисту і боротьби з зовнішнім 
світом утворилась родина у вищих тварин. Ма­
ти, що вигодовує дітей й захищає їх від воро­
ті» перша будівниця спілки. Це мас місце у 
всіх ссавців. З цієї первісної родинної спілки 
й розвинулось життя всіх більших спілок, аж

(Далі буде.)

або
INFORMATION A FINAN­

CIAL BUREAU
560 Selkirk Are., Winnipeg.
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ТОВАРИШІ РОБКОРН! 
Поежрюбтг свою nunv 
між роВИнжтн й ферме­
рам! Зробіть свою сто­
рінку справжньою трибу­

ною трудових мас!

ОД---- !— j, Z£X., ==^=» ,^jE5==g=T - 'S'-

Сторінка Робітничих Кореспондентів
ТОВАРИШІ РОМІ ОРИ!

*Ltsïb і «g h
і yds „і *serfі

- ь-■Г'ДІ ЗВЕ »* =£-

luynvMiii 
. іюГі. opОТАК СВЯТКУВАЛИ ПРАЦЮЮЧІ ВІН­

НІПЕГУ ПЕРЕ ТРАВНЯ.
рИТ(І, щоб свої XI голосом нони 
заставили кож нього почути
ЗМІСТ ЇХНІХ НрОМОв.

Я гадаю, що ноно т|иЧіа якось 
в нас печу нарадити. Т{>еби 
подбати, іцоб і# і члени ві.гіі.ту 
приходи,їй на свої яітінГн, щоб 
вчасно збори проголошувати 
хоч кілька день наперед, щоб 
всі члени .шали, а так само Т[»е 
ба подбати, щоб не було отих 
нерегоніп дітей по салі- та кри­
ку на час зборів наших органі 
націй.

Ко.імен, Алтіі

І уі-тавюшіш ь но середині. п:д і тими то меншими гуртами, як огріїтачсві. вчителі пда 
j ганяють робітників.

— Ану-айу хлопці. Тая дру ямочку — аж нараз затрем иА ґаніишій і її певний, що заряд 
! і а иніфта шила, la 240 бокнтіг. ннетріл стрільця, псі |ю.іліта таку справу .іалЛгодіїть. tac та 
\л ші що? Ції !... А ти там Ни-Іються, тільки одна-диі отаюп. виті, членство до виконування 
і кифір' Та-ж ти так само хс ся Іі тріпочуть крп.шіямн. ні- порядків. В такий спосіб спра- 

■л усх іаудків схещ.нсь паї умовно, щр багато ., них зі bJ*"“ **?” Гюп>'- |,а <*•*■ ба|Лі«..сп ямочку червоно.,, «у вирішити я краще, яв такі
Ma,но т Гкаейр ,-бітники, їх би , к,-чотали зубам,,. &........... ш^1п! . |теплою кровях. жа„ по сторінках робітничої
бу ж тисячі. У їх рухах була! д.а.пк ЩО «впить „і.,,-,лаюча1 °™: ,а к,",ька т*Киге
ім внк п. себе, а з очей иросві | [мчюл.ніійна зміна, 
дуна.на і, розуміння ваги вели-1 Ми йшли. Пас не ешшялн ио- 

Ионн н. товпилось лймсии ні військо. Але ми дна 
гурмани Ще |юбм.іи міщухи1 ш, що в інших країнах лупа 
па Т|кггуярах І. а ділово ігідхо- ють на вулицях міст пОстрі ш 
ди.ін ю форму.ічмхі я в ряди рвуться газоні бомби, і істи н ! 
демонстрантів і ставань в чпір |а’бітшіча д,,*ів; чи знали і зна 

Лави демонстрантів |чю індмо, то в нас ще тільки іючя 
і росли. Ла чіи‘|т, години по | мається, що в майбутньому бу 
11Н утм рилн ІН ДИЧІ дну похідну 
колишу, ІЦО півколом лаповим 
ла увесь Ma [віст ("квсйр і іт|к>
стягнулась ген-ген в бічну ву ни іолнжаютьси велитсіньки 
.інше Горою над ними на шя- 
ненях червоніли боєві ;юбітіш 
чі кличі: “Війна тим. що іірнго 
товляїшь війну’", “Хай живе 
Радянський Союз”. “Увільніть

наються а ці.цнчідивннм він і 
ненцям, ti щюпишиеиі збори 
на 7. годину иечсрич, а почини 
.•тим в 8, годині. На час збо­
рів, рублять діти иертоїш по 
салі. Бігн.іть ра.і-у ра.і від сво­
їх рі.диііх до буфету, а ні.нам 
назад. Д то lentil ві нілу, від­
криваючи збори, боїться навіть 
сказати будь-що отим дітям, 
щоб не врахувати митереіі. І в 
часі зборів Йде бо,іутьба між 
старшими її дітьми .VaNiepesiory 
— хто кого перекричить. Стар 
ші бесідники мусять так пню

ТО КОІІ.ІІЯ з них вміюрпуе собі МІСЦеїШХ «рядів укр.

; і Отак і в нашій чайні. Іїж- njw-и.
' гоиення тільки пара іиОенті/::і „„ця хиба та, що в нас, як на
! в гору з іюбітннків піт ла шва. литься каміння на голови |«> -іс не буде потрібно налити в 
! обличчя. очі не в силі дивитись бітників, немає куди тікати, огрівачені. А коли є такі.вчи
на оте нлміппя, з яким борпка- тоді кожній тиснеться до “ево тслі, що їм і в ліпші треби на
ютьгя (юбітникн, а кожній з них ,;1” стіїш і*__чекає е мерти, лити, так нехай будуть ласка

’ чіпкеє, щоб як Скорше запон Грюкну.■<> каміння й тільки о- кинути до огрівана пару пата-
j питу боркнт, бо формаи пінить- ,-танній глухий голос робіт,мг ків, щоб ііаліклос*. Така робо

А над головами ,«бітників кф «харчав з під живота ка « забере часу тільки пару мі 
і шиеає величе не каміни:;, чи- ненця...
: гає, замірюється, кого би то і 
і (юбітннігіе прндавитп на іаии. 
ди...

Ііирісіім наближається літо,

кого свята

/і. /V.

ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ НА 
СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. В ТОРОНТО.

КІІ нут.
нашої MicnvBOrTii нчито іьІ дію» чути го юиі формати:

— Лях, ану хлопці. А ви що? *”« иодреби п|к> таке пнеа 
Ей! А ти Ниіаіфір бери на всю ти.. Іі на. є інші болючі рани, 
туфлю! и,ні які піхт не згадує

му б не тятись та вилічити їх, 
напік ати дещо іа них, от хоч би

дуть так само і в нас к,*> 
ваві дранні і Черіюний Ихоїі 
тень; ми лин.пі і знаємо, що но «оМені нагадується отой мо­

мент, як то исіннокі порою йор 
маються лісові ку,кіпатніі бі.дь-

І'—АГ ЦІ, Кампанія на сплату довгу Українського Робітничого Дому 
в Торонто буде провадитися в самому місті Торонто цілий мі­
сяць травень. Місцевий комітет травневої кампанії, що склада­
ється а представників всіх місцевих українських робітничих ор­
ганізацій, ухвалив таку програму кампанії в Торонто:

4. травня, в суботу, вечором, представленим “Ясні Зорі”.
5. травня, в неділю вечером, концерт.
II, травня, в суботу вечером, представлення “Терновий

ми кроками і що ти|и>нтонеькі 
події та ніші і перські виступи 
фашіета Неба і Фундаменти.іі 
стін є передвісниками буржуа і 
нього наступу на рию іюційшій 

A pay Нинру і всіх політичних рух л цілій Канаді, що ті місце. 
вя.інін”, “Молоді іиібітішкі^но ні виступи перейдуть у н- дикі 
борюйте імнеріялігтичну війну класові бої. .: яких ми вийде 
і мілітарне тонування в шко- мо не|я*можнямн — тому ми 
лих", “Робітники ві йно світу високо держали бон і і; іичі-m* місцевостей. Неі пишуть. І.а 
єдпайпч-ь" і інші. нисн і наші думки та серця бу : чу допнем від (юбкорів і не |юб

Іі 7.1."і вечером грянули : III ПереіІОННеНІ ними.
Труб дутої Оркестри РЛ.Т. мо Ми ЙІІІЛИ. 
гутні інукн “Інтерііаціоиа.іу”. "обіюйши;іі.” пі 
Тисячі відкри.іи гіьіови і було .ІСЙборНТІв" 
радісно на душі, бо вітало ио рело іюиійніїй ф|юнт 
чуття еи.ін над Марнот Сквей е.тужиіч буржуазії. ,Пііілїі ро 
І кім, почуття гили ни.ііи, сили бітннчі майї, а німа їх комуні 
нро-детаріяту, бо лунали в пові­
трі звуки пі мну, ЯКИЙ Є ІДІМ 
мом дія всіх працюючих: для
англійських, українських, іівіь іумонею нашої іюбідн.
еьких, єврейських, словом, для іі 8..'ill ми вернули на Марксі (>;иіі працюють над іТЯиЖі'; 
m ix і в цілому світі. А потім Сквер. ’Зі іадізішх сходіи од [ працюють і над другими, 
рушили: пе[и\іом піонери, за ного дому ліюмомя.дп б.*еідни піють самі Газети, книжки й 
ними члени Секції Моло.ді і ке—члени компартії і комсомо ; пе|м-дають читати другим. Ін- 
комсомольиі. за комсомольця- лу. Уважно прис.духува.:шсі. mj ц,уІ(,ТЬ „ карти, записа­
ми робітниці, а да.їіііажкімту pciafàiÏKii Г рббІЇЙрїц (Й е.іін1 у других кличуть на оте
маючи по цемеїі'піванііг дорозі щювідникін нере;ю»оп, загону чорне діло, 
ішли довгі ряди |я>бітііиків. працюючих Вінніпегу. А ті не 

Здивовано оглядадн демон 
итрантів з хідників і вікон до­
мів міщухи. Ноші ііс іня міха
лиск згірдлино як бувало, коли війни і зраду соїия.і демократів, 
нас ішли сотки, бо бачили пе- .мклііка.ш працюючих до боро 
)іед собою силу, бачили, що ті,би гциїтн наступу реакції, 
демонструють тисячі і демон- вказували на нас упиті тіоциФні 
струють під кличами комуні ренадюційного руху, лак.піка.ні 
етичної партії, яка на одній ще- вступати в члени партії і комео 
стій частині світу має у своїх 
руках владу — будує нове жит-

Руа«г Kite.
------------- ----------------------------------------------------------- іі те. як де котрі наші члени,

чоподяти н підчас лекції чи ор-
ПРО ВСЕ ПИШУТЬ РОБКОРИ Й НЕ РОБКОРИ. гашза.цй.шх зборів, якїмді.,,

____________ __ но опустити збори і лопнути
.'івери va аж шиби і вікон трохи

На сторінках “Укр. Роб. Пі бору. Як тільки прийде отой це повискакують, 
і-ти” читаю я дописи з усяких -Vin», 11 якому видають іа[юбіт

uni плату, тоді аж роїться но 
ломиках тутешніх бумеґерін.
Пють, аж доки цілком пе нони

Тіммінс. От Гпбкоіі.

Кущ".
12. травня, в неділю вечером, концерт.
18. травня, в суботу веч., представлення “КрІвані Перли".

порожтоють своїх кишень. ( 'тарантім відділу V.3.T. в 19. травня, в неділкі вранці к'олекта по домам, а вечером,
Пт і якось траііин) я в1 нас та Тіммінс, їіит. уетроєно дня 20. концерт-мітінг, на якому виступить неокраєний організатор 

кий випадок: один робітник квітня в Українському Робітнії- "ІУРФДІм, тов. І. Стокаднж.
1 ■ пі Ці ють ті)м» те. як ж шить робітнії- гї]іацківвв вже допитнії час і все чому Домі товіїриеьку забаву. 23. травня, в четвер вечером, забава-баль, підчас якої буде

1 1 мі, яка в них т. гіраия та її у гинідо безтями. Останній раз На забив і приграна та своя теж вибір зорі балкі.
шиї він цілу піч і іругнм таким рідна музика. В половині ні 
же самим
найш.іи його вже зимного як за столи іі весело вечеряли.

По вечері неі забавлялись до

ВСТРОЇЛИ ЗАБАВУ. „
корів. Пишуть і усяких пар 

На сторінках сво 
єї |юбітпнчої преси [кийові за

■і нами не "У :о і татів праці 
::і “індеп і K ter

НОШІ

мовний, які ішпадки трати 
кпи н (Цля їхньої роботи. ІТіі 

етична партія. Це екідчи п,, що ніуті, і п|ю те, скільки то робіт 
к.тиеоннй поділ у нас внзначе

25. травня, в суботу веч., представлення "Захар Ііеркут”.
26. травня, в неділю вечером, коїшерт.
її. травня, в ііятіїицкі вечером, закінчення кампанії.

На друпій день бали всі іічаетішкн сіли разом

ними їжтрачує свої важко за 
пий чітко, а цс є великою ін-ре-1 працкжаїїі центи на піяцтво,

і ід.
'іакликаегкся ікіх українській робіт никін і робін Тип ь » Торонто плині 

участь у ціЧ нажлітій для гороштмкької робіиінчої громади кампанії При­
коліть на представлення і концерт юіюмагайте еннїмн шнрими а ер гноми 
і збиранням фонду на сплату юні у Українською Робіїиіпої о . іому , прий­
діть на забаву-баль і po.tiiранку. На наших підприемстах іНаЙдсте розпаї у 
і повчитесь дечому, а при цьому допоможе ге осиободжеиню Українського 
Робітничого Дому КІЛ Д 4)111 >
Н хііидк) зазіхань робЬнмчиxtворогів на наші досягнення, даймо їм достойну 
свідомих робітиінсін КІДЛОВІ ль своїм більш завзятим яідтгам 
к\ иаііяно робітничого'руху на сході Канади. Всі н і допошої у Українському 
Робітничому Домові п Торонто.

Та чи не о пні такий ніша ні.цієї теє
в карти тощо. док.’’...ДіЛйм. Оте піяцтво де- Подяка належнім-и членки-

сяУкує наших робітників, ші тім ні,цілу Р.Я.Т. і Жіночої 
щиті, їхнє здо|юв.ія, вбиває їх Секції, які найбільиі иаирацю- 
на смерть і иее-ж таки багато- ; шийсь за вечерею, 
багато робітників Йдуть далі Забава була успішна. Пар­
нім самим ліду.хрм, далі про- та уетрокінатн більше таких за­
пивають запрацьовані центи іі бав. На них ми знакомимоея 
збагачують бут.іеГерів.

А час вже покінчити з тим і Загального приходу і забави
бу.ю поверх со|юк доларів. 
Чіісііііі прихід передано на 
сплату довгу місцевого Укр. 
Роб. Дому.
Тіммінс, От

ІИ-

лмішісмнкі Його куд btypBo-oc ні і ньої праці.

УМІННЯМ леєреД-

$ нашим ч.іинством.
Оте піяцтко дажмф н і серед 

репонідалн їм боєну історію р»‘-| наших іюбітннків в Іінйоке. її. 
ваіюііійиого руху, вказували і к. д „же найбі іьіів- рекруту 
на небезпеку іміїерінлй'тичної илии

ТОРОТШІСЬКИИ КОМІТЕТ ТРАВНЕВО, КАМПАНІЇ 
НА СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. В ТОРОНТО.взятися за інше життя.

.1 Ікипти іюбітшо,
патріотичного та ілійімсс, Іі. Кнони з хіннимиДонн. in.

НАШ ВЧИТЕЛЬ ТІЛЬКИ Й ВЧИТЬ.
ТРЕБА ЦЕМУ ЗАРАДИТИ.Іі “Укр. Роб. Вістях"’ ч. І ї, -вчителі бажають і так проб, шя; 

милу та боротись за свої права, j бу.іа поміщена стаття б“з по- но декотрі з них вислов,ікіюті, 
Ііеіх Н|кімонців робітники віта- даний місцсиостн.іі. н.: “Даймо ти, щоб за пуіім щюнодом 
пі грімкими оплесками н ок-іи-1 црацківатн учителеві”. Зга . Укр. Роб. орі аііізації 'робили

кам її в честь комуністичної шір j і,)(іа стаття нагадує егару те
тії та кемеомолу. му, як на еґорінках “УЦк Роб.

Пізно в ночі демонстранти у Іііетей”, були подібні статті і; 
хвали.ІІГ реюіюцію п|мітеету лиску,'їшому порядку 
Проти іабо|к)ші свободи слова і і всекраєвим 
воді зібрань та ареінтупаннн |и ГУР<І>Дім. іідаєти я. що п тих 
ВОЛЮЦІЙВІІХ робітників в Онте і таттях було все сказано, 
ріо і в бук но му настрої [ю-іій 
ииись з Маркет Сквсйру.
Вінніпег. Ман

Велика фільма з Радянської України, що треті,он, з ряду 
буде показуватися в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу: В ПОНЕДІ­
ЛОК, 6. ТРАВНЯ І У ВІВТОРОК, 7. ТРАВНЯ.

“Микола Джеря” — це Інсценізована славна повість І. Нс- 
чуй-Девицького, в якій змальовано паніцизняиі часи на Украї­
ні Тисячі з вас читали цю повість, а тепер маєте нагоду поба­
чити її в живому образі на кіно-полотиі. У фільмі е змальовані 
селянські побутові обряди, головно весілля.

Фільма буде показуватися у Вінніпегу тільки два дні і тіль­
ки раз на вечір, тому приходіть на час.

ДЕСЯТИЙ З’ЇЗД ТУРФДІМ, ГЇЯТА КОНВЕНЦІЯ Р.З.Т. ТА 
ДРУКАРНЯ також будуть показуватися перший раз на сисні 
Укр. Роб. Дому у Вінніпегу. Є не велика наша фільма. У ній 
побачите делегатів, делегаток, гостей, президії, промовців, на­
ради з’їздів і т. ин. Також побачите, як робиться наша газета.

Не проминіть нагоди це побачити. Патлайте — тільки 
.два вечері.

Нанті місячні збори відділу 
ТУРФДІМ h Ko.імен, Л іта., від­
буваються нге при дуже малій 
участи членів. Замісць 20U 
ЯВ.ІЯЄГМ Я на збоїш 20 — ЗО 
членів. В чому є причина, що 
так мало членів приходить на 

1 свої Ділові мітіш'іг — не знаю, 
І може й тому, що в нас прополо- 
: шуєти я такі мітінТн відді-'іу 
і ТУР'РДІм звичайно в самий 
день мітінгу.Мбо що найбільше 
один день наперед.

Й ті збори, коли навіть явить­
ся на них 20 до ЗО членів, почи

т*.
Похід ОЖІІВЛЯ.ІИ звуки дутої 

орхіч-.три 1 ІМ-НО.ІЮЦІЙНІ пісні та 
кличі піонерів, КОМСОМОЛЬЦІВ і 
членів Секції Моїоді. 
ра.цеїю бачити сотки |аібітші 
чи* дітей, юнаків і дівчат пе­
реповнених боєвнм иаст|юєм, 
що ки.иьін виаов етіі|ю*у .ладо­
ві. На них міщухи і капіталі­
сти звертали велику увагу і без

К|НЖ вперед, так мусять щиро 
над тим працювали. А не ті.іь 
КІІ від 5-тої до 0-гої години не 

перед Чсром І з половиною години за 
десятим і'їідом цілу добу над наукою .цтнорн 

її Укр. Роб. Діточііі Школі й до 
мистецької праці тільки тоді 
«глянути, як припаде черга на 
них реж-іееруватіг. От тоді до­
кладають вони всіх старань, що­
би штуку кідограгя країце як 
інші, ta якого вчитель не відпо : 
відає. Коли отой хтось інїішй 
пе|и'ііроваджує штуку, що н ча- 

■еом не має досить досвіду на,ї 
такою працекі. тоді де кого і 

Пори і ташія і палешін в огрівачені. А учителів нічого не обходить й
вони у той чає не мають нічого 
спільного і тою виставою.

Трапляється навіть, що то­
ни ріпи, який перепроваджує 
штуку, говорить учителеві: —! 
Прийдіть підчас іі[юбн на сце 
ну, нині піюба з гуртом, тай є * 
теякі співи, яких трм-ба навчи 
ти. І тоді нерадо вони прнхо 
дять. А часом можна почути і [ 
нідпові.іь: — Товаришу, що ви 
собі .думаєте, що я сиджу? Я 
запитий, мені т]и-ба ноти писа­
ти, задачі івфк-г-іянути, й такі- 
інше.

Але кати поглянуть на го 
линник, що скоро десята, тоді, 
тільки шукають, кому-б то ска-і 
зати, щоби в Укр. Роб. Домі 
світло ногаеїш, і двері позами ! 
кав, як буде йти па останку, бо 
він хорнй. .Іншим разом знов 

Але в ній- нього немає. В нас товаришка хира іі т|« ба йти до 
вчитель сіторняє тільки вчитель- дому. І на тім п[>аця .«кінчу 
ські обовя 1КН. Наш вчитель не єтьсй. Хоч правда не всюди по 
може нарікати на те, що освітня но так є.
або мистецька п[вшя занедбана Ьуло-б практичнішим, що*ї 

Ледве івезуть на далину j*,- тому, що вчитель ,Ч«впло мусів зі всякою пс|“'тяжно«> щіацею.
іамітити і в печі налити. Каїн як замітання в салі і палення в|

ч__
Іллі.

Учителі також мали місце
шіеказуватн свої домапишя. І 

/’обкор. подібні дописи були І кількох 
місцевостей. Мені Пригадуєть­
ся, коли делегат у своїм зніті 
ІІ|Ч> десятий з’їзд говорив між 
іншим таке: де є Укр. Роб. 
Фару. Дім, там члени повніші 

подбати н|ю чисте повітря отут робити самі порядки яі
ПІД VM ІЄЮ нема І.амуЩ 
їхніми наганячами стараюти и, каїн не хочуть, то щоб на' або 
щоб як найбільше нп.дуеити си рах оподаткували себе й ні ті 
III в іюбітиикн на ЗбагаченнюГЩШІ. паня їм робітника, 

зисків майнов.іаеннкамп. На ™ маД би ту працю сповняти. По 

годин пщіці (юбітннк немає на правді сказати, в нашому Укр. 
віть права втерти поту з чола. Роб. Домі в Тіммінс, Онт. та 
наїстись немає часу. Вага то з кі правила заведено вже де 
іюбітнпкіїц що беруь зі собою кідька років тому назад. Члени 
обід, немають часу пера з хліба но черзі по два що тижня, один 
бодай раз вкусити. Часом рано другий вече'ром. таку ію 
знов, як вже візьмуться за отой боту сповняють. Правда, бува- 
“обід”, так ті. що зробили біль- ють випадки, де голова має до­
те, сідають: іпті в яких не було 
сили стільки виробити, їдяті» на 
стоячки, а ще інші беруть ку- Ще не було такого випадку, 
сочок хліба в кулак й біжуть щоби сказав до учителя: — Ні 
назад до |юботи Хочуті, зро хто не хоче робити порядку, так 
бити те, що їм призначив бос. ви |юбіть іракня, а я вечером. 
побоюючись, що як їй- викона , Правда. ► місцевості! в Капа­
ють тієї визначеної роїюти, так ц, де вчителі надто заняті та 
бос їх П|южеае, а на те місце кою працею, як замітання та 
візьме тих робітників, що че- палення в огрівачеві. 
кають на працю цілими днями 
попід оірісамн П через оту ію 
боту Чимало робітників не ма­
ють часу зїсти отого обіду, що 
П|НШСС ЦІ зі собою з лому

“АНУ-АНУ ХЛОПЦІ...”

І’уан, Кис.
стечко. МеШкаюті, в ньому го­
ловно фраіщузькі робітники.
Так само в досить велике число 
українських працюючих, що 
гуртуються в Українськім Ро­
бітничім Домі.

В містечку є декілька сторін, 
де продається пиво, ф.ляшками 
її на склянки, є її місця, де 
можна дістати горівкн. Отут 
(«аківшнсь на ланочках, біля 
сторін иють раз-у-раз ті, що 
іцмщаївіть. ІІй|іоду все тут пов­
но. Скі льки випивають («біт 
никн, можна в.шати по тім, що 
КОЖНОГО МК-ЯЦЯ ВІДГ'ІИНЖІТЬ від-
eu до Мовтіюа-іу дві бакс Гарі
вже ВНІІОрОЯЛІеІІИХ ф.ІЯНІОК
Отак пють одні, що здовіть гро­
ті. а голодують другі, в кого 
немає праці ні хліба.

В отій місцевості є мацни мі 
ди з певною домішкою золота й 
салі тре, в й омел тер, де шлю то 
иеретоплюєп/я. Кати івезуть 
робітників в підземелля до ка 
пальні, зараз сіркові Гази ста 
нугь так душнтп. що й дихну 
ти гінді. Всі кашляють. Та бітників, вже наші формації.

це чимале мі
Г-'

який f

сить клопоту : таким визначу­
вання* членів до |юботи. Але

ЦЕЙ ОБРАЗОК З ФІЛЬМИ “МИКОЛА ДЖЕРЯ” ПРЕДСТАВЛЯЄ ТАНОК НА 
ВЕСІЛЛІ — МИКОЛА ЖЕНИТЬСЯ.

І

f

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. СУБОТА, 4. ТРАВНЯ 1929.Число S3. Сторона 3.

т



-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 4. ТРАВНЯ 1929.АСіорена ' Число 53.

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМИ 
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ,

*'• І

ВЕСільноГФОТОГРАФІЄЮ
ПРИИДГТЬ ДО НАЙЛІПШОГО І ДЕШЕВОГО ФОТОСРАФЮТА л1КАр о^рдуор | АКУШЕР

ШАПІРА APT СТУДІО |
228 SELKIRK AVE. СОВ. MAIN ST (Засновано 1912» Офіс: — а»є sklbirk at*.

v Телефон: — SS 323 
Резиденціє: — S «2 ALFRED ATS.

В,
ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР І H.D С м . L.M C.C.I

1 притикою В ШПИТВЛЯХ В МоНІреАТІ і Ст. Боніфес. _
(Ні місці д-рв Гержабека.) Урадує еечержми.
417 SELKIRK AVE — WINNIPEG. — Phone 55 863 |

Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім отримав три 
прекрасні фільми з Раж. України п. н. “ТАРАС ТРЯСИЛО", 
-МИКОЛА ДЖЕРЯ" І “КРІЗЬ СЛЬОЗИ". Всі три фільми де­
монструються перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядку:

ТРАНСКОНА, МАМ. — В Українськім Робітничім Домі: 
-Тарас Трисило" в понеділок, 6. травня; -Крізь Сльози” — у 
вівторок, 7. травня; “Микола Джеря" — в середу, 8. травня. 
Початок в годині 8Л0 вечером.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: 
-Тарас Трясило" — в четвер, 9. травня; "Микола Джеря" — в 
пятниию, 10. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, І І. травня. 
Початок точно в годині 8Л0 вечером.

ПОРТЕДЖ ДА IIРЕРІ, МАН. — В Українськім Робітничім 
Домі: -Тарас Трясило" — в понеділок, 13. травня; “Микола 
Джеря" — у вівторок, 14. травня; “Крізь Сльози" — в середу, 
15. травня. Початок в годині 8^30 вечером.

БРЕНДОН, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: “Та­
рас Трясило" — в четвер, 16. травня; “Микола Джеря" — в 
пятниию, 17. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, 18. травня. 
Початок точно в годині 8.30 вечером.

В кожній місиевости й кожна фІльма показується тільки 
один раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих.

Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах 
“Українських Робітничих Вістей". Всі ті місиевости, де нема 
наших відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні україн­
ські фільми, нехай негайно зголошуться до Центрального Ви­
конавчого Комітету ТУРФДім у Вінніпегу, подаючи одночасно, 
чи с відповідна саля й чи є у ній електрика.

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ
ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ-Г 

ДІМ I Р.З.Т. ПО СХ. КАНАДІ.

Виробляєио найкращі І з найліпших сукон > брання А оаерковти 
якая найновіших мол і на означений час. За вдоволення р> чи wo. 

ЗАХОДІТЬ ДО МАС ОСОБИСТО, А З ПРОВІНЦІЇ ПИШІТЬ ДО:
KUZYK A DEHKIW

Сов. JARVIS AVE.

ОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
ТУРФДІМ І РЗТ ПО ЗА­

ХІДНІЙ КАНАДІ.

WIN NU* KG. MAN.. CANADA

WINNIPEG. MAN.814 MAIN STREET
ПИТАПТЕ ЗА ВОДОЮ

KEL-OLA
Ми виробляємо 14 ріжнмх 
гатунків ВОДИ і САЙДИ.

ARCTIC DRINK MPC CO . 
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

Цим повідомляється всі від-

ї^тдГл,и 'рзт'шо цвк
І РЗТ, шо згідно з ухвалами рЗТ

КРАВЕЦЬКА РОБІТНАі Головний Заряд

5ГЕЗГ.ЯЖ -
ний Виконком ТУРФДім і Го­

робино до нірн айвові оееркоетн. осінні плащі, убрання, сутя 
найновішої моди з найліпшої матерії І сукна по зниженій іМ. 
Запевняємо роботу на означений час і за вдоволення ручмио. 

Також чистимо, приссемо А направляємо.
A. CHOMA - 567 SELKIRK AVE. — WHNNIPBO, MA*.ського no західній Канаді, який 

відвідає слідуючі місцевості:
ловний Заряд РЗТ висилають 
на організаційну обЧздку тов.
Івана Стокалюка, який перше рок, 7. травня.
об’їде східну Канаду, а потім Норт Бат.іфорт, Саск.
західну. і Четвер, 9. травня.

Тов. Стокалюк відвідає слі-

Верміліон, Алта. ВІвто-

ХТО ХОЧЕ БУДУВАТИ ХІТУ. ДР. Й.МЕГАСПРЕГАРНА ця нова українська ма­
шина до писання фірми "Портейбл”, 

разом з кейсом 
лише $70.00 за 
готівку, або 
$75.00 на спла­
ти. На сплати 
треба зложити 
$15.00 задатку, 

а решта по $5.00 що два тижні Ма­
ємо на складі англійські машини до 
писання, нові і уживані, в цінах від 
$20.00 вгору. Пишіть по наш ілюстро­
ваний цінник.

Я можу збудувати вам хату таніне 
і ліпше тому, що маю дові одітню 
практику в будуванню домів. По­
ради і приближннй кошт будови 
даю даром. Теж виробляю плями 

’
Роботу викот іо совісно і добр.*. 

F ВАВІ EN KO 
Lot 50. Mknocrscn Highway 

Rhone: 58 171 Winnipeg. Man.

ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕРСаскатун, Саск. — Пятниця, 
дуючі місиевости: субота і неділя, 10., 11. і 12.

Сейнт Аннс, Онт.—7. травня, травня.
Сейнт Кетерінс, Онт.—8. і 9.

Найновіша екс-рей машина. НаЛ- 
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги.
10164А 
Room 201 

Phone 4645

маю їх баї ато готових.

Капора, Саск. — Понеділок 
і вівторок, 13. і 14. травня.

Кемсак, Саск. — Середа і че­
твер, 15. і 16. травня.

Портедж ла Прейрі, Ман. — 
Пятниця і субота, 17. І 18. тра­
вня.

ІОІ STREET
Kitchen Block

Edmonton, Altaтравня.
Торолл, Out.—10. і 11. тра­

вня.
ДР. П. З А К У СПОДАЮ ДО ЗАГАЛЬНОГО 

ВІДОМА,
що на днях я відкрив В А Р Б Е Р 
Ш А П У під числом 415 Селкирк 
Евнкі (на роді ул. Салтер). В бер­
берському фаху маю вісімкацять 

літ практики.

Гем ил тон, Онт.—12* 13. і 14. 
травня.

Веланл, Онт.—1.5. і 16. тра-

MODERN OFFICE 
LIMITE 

247 Notre Dame Ave

APPLIANCES
Winnipeg ДЕНТИСТ

•рив свою канцелярію о. «ь 
504 SELKIRK AVENUE 

Winnipeg, Man. 

Телефон: 56 180

Отво
ПОШУКУЮ свого брата, Петра 

Ковбасним, з села Марійки, Київської 
губернії. До 
ся в місті Торонто. Хто знае йою 
адресу, або кім самий хай зголосить­
ся на адрес \ :

ARSENIY HAYDAYCHUK 
1 87 Cadillac Street 

Ford City . Ont

ВІІЯ.
Товариші і товаришки! В місцево­

стях, де т. L Клибановський затрима- 
травня. ється тільки один день, треба скли-

Тороііто, Онт.—19., 20., 21., кати масове віче; в місцевостях, же 
22. І 23. травня. організатор затримається два дні. то
. Отава, Онт.—28. і 29. травня. в "гпший ”СНІ- n*6* скликати спеці-

Понтіпул, Онт.—31. травня. “"“Т' Са’‘°Г° ч',ен"ва’ а ,,а
- _ другим день масове віче. Оголошен­

ню Торонто, Онт. 1. червня. ІІЯ „а спеціальні збори членства і на 
Вест Торонто, Онт.—2. і 3. масові віча висиляється кожному від­

ділові, а заряди відділів повинні по­
дбати, щоб такі зібрання добре про,-, 
голосити в своїй місцевості

Порт Колбори, Онт.—17. і 18. не дав на мав знаходиш*
МОНДЕПР, АЛТА.ПОВІДОМЛЕННЯ. W. WERBENIUK DR. L. WESELAKі гар,шиям відділу ТУІ*ФДім в Мон- 

дейр, Алта. у вівторок, 7-ю травня, 
в салі Фермерською /Тому в Мок­
ле йр. драмгурток з Кегревнл. 
грає поучаючу драму з канадійсько- 
го ж її її я п. и “ГРОІ11Г. Фармері й 
ф.ірме|ки! Приходіть громадно по­
бачити цю драму, а побачим*, як гро­
ші дсморадЬують людей. По гі|>езі­
ставленню танці при добрій музиці.

415 Selkirk Ave. Winnipeg Man.
СЛОВИНСЬКИП ДЕН ПІП 

Виконуємо роботу пери*«рядно, з 
гарантією. Ціни умірковані. 

413 SELKIRK AVE 
Тел. офісу 54 466 Мешкання 53 261 
В б\ в дній резиденції дра І'ержабе- 

ка. Говоримо по українськії.

НЮ ТОРОНТО, ОНТ. ВІДО
Ним повідомляємо загал робітни­

цтва, що старанням відділів ТУРФДім 
і РЗТ в Нш Торонто, відбудеться « 
суботу, II. травня 1929 року, у Вест 
ІІойит Тол. на 6-ій вулиці в Ню То­
ронто ВЕЛИКИЙ БАЗАР.
Беріть Квін кару, що їде на Лоііг 
Гціенч і заявіть, що ви хочете злізти 
на шеоім стріті Робітники й робі і- 
ниці! Приходіть громядно ііл базар, 
де можете емірати і набути дешево 
багато корисних річей. По базарі від­
будеться забава з танцями

Базаровий Комітет.

ПОШУКУЮ Гьоргія Тацюка (Дії- НАШ ІЦАДНИЧИП ДЕПАРТАМЕНТ 
кл), з села .Малятинці, повіт Кіцмань.
Буковина. В 1912 році перебував і» 
місті Престол, Онт., а в 1921 році був 

Порт Колбори,
Вістк> про себе, або інформації ир« 
нього npouiVi слати -на адресу :

JACOB CHORNOLYCKY 
іS41 R M.D. No 2. West Hill Ont

WINNIPEG

ПЛАТИТЬ

ЧОТИРИ І ПІВ ПРОЦЕНТОнтякимсь час вчервня.
Товариші й товяришкиї ЦВК 

ТУРФДім і Головний Заряд
4 Vi" річно 4 Va0,, Д P. С. І. r P І Н Б Е Р Г

ДЕНТИСТ
Виконує роботу першорядно. ЦІНИ 
умірконані. Урядує в своїй канце­
лярії 0 St, (MAN Bloc . на розі ВУ­
ЛИЦЬ Селкирк І Енлрувс у Вінніпегу 

РнОИЕ: 51 133

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ОДИН ДОЛАРРЗТ звертаються до пас з в ^ 

просьбою, щоби НН про ГОЛО- лисі, дати організаторові всяку мо- 
СИЛН в своїй місиевости добре ральну і матеріальну поміч.
ВСІ ЦІ МІТІНГИ та постаралися ИВК ТУРФДім і Головний Заряд РЗТ 
зробити їх як найбільше успі-

започа гісопу с щадинчнД рахунок

ВІДДІЛУ Р.З.Ї. У ВІННІПЕГУ ЗАМОВЛЯЙТЕ! Вложеннй капітал 
Наднижка і резерви

$6,000.006 
$7,500, (МУ)

A. R. McNICHOL, LIMITED
925 Main Street, Winnipeg, Man.

PHONE 56 956
Приватна лінія сполучує всі 

департаменти

— відбудуться —
Ще маємо на складі огра- 
ничену скількість т. М. Ір- 
чана книжки

вам щиро дякує.
За ЦВК ТУРФДім, М. Шатульський. 
За Гол. Заряд РЗТ, Ом. Хоміцький.

ГІРУДГрМ, САСК.
Оцим повідомляється всіх у країн 

ських фармеріи і робітними в ІІі 
гом і околиці. ш<> в понеділок, 6-ю 
травня (мая), в читальні ім Ів. Фран­
ка. 6 миль гаї,і полуднє від Прудіом, 
коло Репуіїгки,- відої раеться перший 
раз в цій місцевости дуже смішну ко­
медію на 3 дії П. н “ЧИЯ ДИТИНА”. 
Приходиь ясі на це иредііавлсіиія, 
на якім ми рАїнмо, шо проведіте 
весело час і насмієтесь до схочу 
Вступ для танцюючих 35 ц, для до­
рослих не-танцюючих 25 ц. .• для ді­
тей 15 ц. Початок н юдині 9. ве іс- 
ром Не забувайте, шо це відбу­
деться е понеділок, на дрчінй день 

Заряд.

В НЕДІЛЮ. 5. ТРАВНЯ КОРИСШТЕ З НХГОДИІшиими.
В кожній місиевости т. Сто­

калюк буде мати мітінги з за­
рядами наших організацій, та­
кож ЗІ ВСІМ членством ВІДДІ- На.с вийшов з друку великий укра-1 
ліп ТУРФДім, Жінсскції і РЗТ сторін* цінІі"",Н."К .МлІ'УС1' ' яви 
І МАСОВІ ВІЧА, на ЯКІ Треба Укр. Роб. співайііпк, 64 crop ’'.25ц. 
притягнути найбільше число п^і
робітників і робітниць та дати SI .НО. Зимоіиеімія шліть на адресу 
їм змогу почути про ..................я *°bi™ycha KNYHARN1A

і здобутки наших робітничих 
організацій. Також проситься
всі наші відділи, шоои поста- маю НА ПРОДАЖ і, старім край, 
ралися дати організаторовн 'Р« морси поля, в соті Мухавка, по-
йгякv мппаді ну і матрпіялі нх '|"|,,к|"- Гя:шч""а X,|,|V продутавсяку моральну і матеріяльну ш,, „е буду вертав до краю.
ПОМІЧ, за що ЦВК ТУРФДім Хто бажав би купити, може .полоси-

і Головний Заряд РЗТ вам ши-

В ГОД. 2.30 ПОПОЛУДНІ

Вкладки принимаеться від го­
дини 2-ої по іюл.

РУД-
Вилродую всякого родж . хатні м 

меблі і кухні. Нові кухні фірми 
“Іииабр” за які гарантуй,, а також 
кухні “Честсрфідд" по фабричній 
ліні. Добрі -ляна-плеєре" — мато­
го,,сні і дубові, грамофони, маши­
ни до шини фірми “Сінгера", сто­
лики до писання, шафи на книжки 
і на одіж і всякі инші річи.

A. MYRL0WICH
610 and 605 Selkirk Ave.

WINNIPEG. MAN.

В БУРАНАХКОРИСТАИТЕ З НАГОДИ.

НА -.ПРОДАЖ МІСЬКІ ЛОТИ 
В TPAHCKOHL

Коли хто хоче купити лот. автомо- і 
біль або заасекуруватися від воі ню, 
хай зголоситься до офісу DOMINION і 
LUMBER & FUEL CO.. LIMITED і 
і поговорить в цій справі з A. K. Ро-1 
бертсоном.

для продажі. Тож спішіть 
з замовленням на цю кни­
жку таки зараз, бо як 
спізнитесь, то будете жа­
лувати. Відділи наших ор­
ганізацій можуть набувати 
в нас її для кольпортажі. 
Замовлення разом з гріш­
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont., Canada.

СЛАВНА СИМФОНІЧНА ОРХЕСТРА 
ПРИБУВАЄ ДО ВІННІПЕГУ.

V вівторок, 7. травня тпіїзджае до 
міста і буде висіуп>пh9ÉL Амфітеатрі 
славна Симфонічна ОрхЩфа з Мін- 
иеаполіс, йкз складається з 70 членів 
під п|міішдом жиpireнга Генрі Фер- 
брухен і буде к місті лише один день 
день.

Ma тіне для молодих людей зачнеть­
ся точно в годині 3-Ю по полудні, а 
Вечірній виступ в юдині 8.30.

На пополудневім виступі співатиме 
500 дітей шкільних, вибраних з спі­
вацького конкурсу, в супроводі це і 
орхгстри.

Думають, що і ці концерті будуть 
іисячі шкільної дітвори, а на всякий 
випадок буде це перший раз шо діти 
матимуть нагоду Ночуїи так велику 
симфонічну оркестру. Директор Фср- 
брухен дібрав спою прої рам\ так, 
шо вона апелюватиме спеціально до 
молодих людей.

На вечірнім виступі буде співати 
сольо Джордж Ми дер, перший тенор 
Meт|юполітай Опери.

Орхестра дасть слідуюча програму:
MATINEE CONCERT 

March of the Toys, from Bares

Overture to "The Merry Wives 
of Windsor

Station D. Box 182 
New York N. Y.

ПО великодні. ВЛАСНИКИ АВТОМОБІЛІВ! ?

АДВОКАТ СТЕФАН САВУЛАМи спеціялізуємо в фендерах і ра- 
д ієн торах, » напрані, будові і пелду- 
ваннні. Роботу гарантуємо. Число 
телефону 53 233.

ПОСИФ РИХЛІВСЬКИИ 
AUTO METAL WORKS 

895 Main Street

ІСТ КИЛДОНАН, MAH.
полдгоджуе всякі справи судові, 
земельні, тестаментальні, розводо­
ві і старокраеоі. Продаж землі й 
домів. — Позичка ірошеЙ. — Го- 
рожанські папери. - 

S. SAWULA
BARRISTER. SOLICITOR ETC.

306 Confederation Life Bld».
Winnipeg. Man.

Ним Повідомляємо членів відділу 
ТУРФДім к Іст Кнлдонан. що МІСЯЧ­
НІ ЗБОРИ відбудуться » неділю, 5-го 
травня, в юдині 7-ій вечером. Кож­
ний член повинен прийти вчасно на 
збори

тися и і адресу :
T. WACHUTKIEWICZ 
836 St Paul Street 
Fort William Ont.

ІІашпорти.Winnipeg Manро дякує.
Заряд За ЦВК ТУРФДім, ПРОДАМ), КУПУЮ ТА МІНЯЮ НОШ 

І С І АРІ РІЧИ.М. Шатульський. 
За Гол. Заряд РЗТ,

О. Хоміцький.

Phone 86 848НЕГРЕ ВИЛ, АЛТА. ¥ ж ж
Маю на складі всякого рада пяиа, 

органи, грамофони, мацжики до шит­
тя, кухні, нові і старі'Іюстелі, столи, 
крісла і т. ин. Більші меблі даю на 
сплату. За добру і совісну обслугу 
гарантую. Зайдіть до 173 МекГрегор 
стріт — напроти Укр. Роб. Дому та 
переконаєтеся.

Цим повідомляємо фермерів і ро­
бітників у. Негре пил. щ<> Діюча Ман 
долііюва Орхестра з Мондейр, Ллі.і , 
встроми в неділю, 12. травня, и Ук.г 
Роб-Фарм Домі у Вегревнл ВЕЛИ­
КИМ КОНЦЕРТ. Приході і ь всі по­
чути нашу бранно мандолі нову ор­

кестру з Мондейр, Алта.

MILAN 0X0RN
бувший австрійський прав ник 
і знавець по питанням австрій­
ських законів, має свій офіс під ч.:

THEMIS BLDG.
J A ME b St. W. 

Montreal. Que

Говорить по українськи І по 
російськії.

Позвольте, щоб 
сей Банк вам 

поміг.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ.

SUITE 604 
ІО StI Ч К.МЕВИЦБКИП. властитель.

змлікм
У вівторок, 14. гривня відділ Секції 

Молоді ТУРФДім > Вегревнл. відо-
грм н Укр Роб Ф рм

14 к Цілення :> Н І Suite from тм* ballet Sylvia Dniers 
“ТАРАСИКГ. По представленні ВІД- «*• Prelude, The Huntress'" 
будстьсе ЗАБАВА 3 танцями Про- <•> Intermezzo "Valse Lente"
ситься ВСІХ, хто лмібить наше > кр. - ,с‘ Рімнсаті. The Followers of

їнське мистецтво не оминути вище Bacchus’
наданих ПІДПріїЄМСіЬ Хай ваша ЧИ- р*"т *oncs лу Public School Choir 

С іенна Мрис\ ШІСТЬ буде лаохотою OF 500 voices 
ДЛЯ наших Мистецьких СІМ ДО даль- Danse Macabre" Symphonic roe h 
тої енсріійиої прані на К> ІЬТурІЬ'- Saint-Saëns

мистецькій роб -фарм ІНШІ. Щнро ні- Czarous from Тне Bat Strauss

їжмо наш v H рису ШІСТЬ EVENING CONCERT
Overture— RoSan Carnival" Berlioz 
Symphony No 3. "The Eroica"

Hcreert

О ВСІ ВІДДІЛИ ЖІНСЄКІ1ІІ
ТУРФДім в західній Канаді, шо ор­
ганізаторка Ц.К. Жінсекції відвідає 
ріжні місцевости в 7акому порядку: 

Бінфейт, Саск. — 7. і 8. травня. 
Брендон, Ман. — 9. і 10. травня. 
Портедж ла Прері. Ман. — 11. і 12. 

травня.
Іст Кнлдонан, Ман. — 14. травня.
Траискона, Man. — 16. травня. 
Вінніпег, Ман. — 19. травня по по-

Уудмі.
Брукленд, Май. — 19. травня вечЛ 
Кеиора, Онт. — 22. і 23. травня. 
Форт Внл’ям, Онт. — 24. і 25. травім 
Вест Форт Внл’ям, Онт. — 26. і 27. 

травня.
Порт Артур, Онт. -т- 28. і 29. травня. 
Су Сейнт Мері, Онт. — 31. травня]

і 1. червня.
Бей Вю, Онт. 2. І 3. червня. 
Содборн, Онт. — 4. і 5. червня. 
Коиістои, Онт — 6. і 7. червня. 
Торонто, — Онт. — 10. червня. 
Просимо відділи Жінсекції і всі 

братні організації дати нашій органі­
заторці всяку моральну й матеріальну 
допомогу в її роботі

За ILK. Жінсекції ТУРФДім,
М. Навізівська, секр.

Повідо

ФАХОВІ МАЛЯРІ.і

Г/1^ ЕНЕД1ЄН Бснк оф Коммсрс 
ХХ хоче помочл Вам взОогачт - 
ватись в Канаді. Тому позволт. 
собі дати Вам добрі вказіькп.

Коли Ви маєте гроші, яких не 
потребуєте на видатки, так 
жіть їх до першої ліпшої філії се- 
іо Банку. Вони принесуть Вам 
проценті як довго будуть у нас 
безпечно лежати і Ви можете ви 
брати їх всі або частину, коли за­
хочете.

Коли хочете вислати гроші до 
старого краю, Кенедієн Бенк оф 
Коммсрс зробить це дія Вас:

Безпечно—Скоро Тано.

Банк перешле ті гроші впросг 
через другий великий Банок в ста­
рім краю. Вибирайте самі, як хо­
чете переслати гроші:

Скоро через почту,

Скорше через Радіограму,

Найскорше через Кабельграму.
Особа, котра одержить гроші в старім 

краю підпише рссіг, шо вуна одержала 
іроші і Ви можете вилітн його в ФІ.1.Ї 
Кенедієн Бенк оф Коммсрс. через котру 
Ви висилати гроші.

MODERN FINISHERS 
AND POLISHERSI

C45 Main Street Phone 54 065Чи ви терпите біль голови, нервовість,
жолудю? Можете читати, шити, «бо | Ми направляємо, викінчуємо, від­
писати. щоби ваші ОЧІ не умучува- мовляємо, матії чо і полігируємо пи­
лися; не іоткіпся спати або не текли н ій, грамофони і всякі юши хатні 
сльози? Коли маєте котрусь з цих меблі. Наша 25-.іітна нракюка е за- 

долегливостей, побач іс мене.
Спеціаліст Зору 

Н. RUFUS ISAAKS. D. О.
SPECIALIST

Cow. Main fit Dufferin --------- Winnipeg 1 • s„i

Selected

ВЛО-
норукою, шо роботу добре викона­
ємо й по умірмжаиій ціні За роботу 
гарантуємо. Кошторис виготовляємо 
за дармо.БРЕНТФОРД, ОНТ.

Старєінням драмгуртка при робітни- 
чих організаціях » Бренхфорд, Онт.. 
u суботу, 11-го іривня, в ,’Ісйб<»р Гот 
на третім П'Зверсі. на ролі вулиць Кіііг 
і ,Ь"Д>жни. відімрається сдакнх тра- 
гедію ■ 5-их діях в. її. -ПІСНЯ НУЖ­
ДИ**, Аматори докладають всіх ста- 
і'зиь. Шиби нідогратм предсіаючсння 
як вяйкраще. Хто прийде на це пред­
ставлення. той певно не пожалує. 
UtNaiuK в годині 6-ій вечером

Beethoven

Allegro con brio—Funeral March 
Scherzo—Allegro Vivace 
Finale—Allegro Mol to 

Fantasis "A Night on the Bare 
Mountain-

Overture і on English airs .

Г. POCC, властитель.

MЕНМОРЕЙ, МЕКМОРЕЙ І ГРЕІДУКMOUSSORGBKV

АДВОКАТИ — ПОВІЮВДАСНИКИ. 
ГОВОРИМО ВСІМА СЛАВЯНСЬКИМИ МОВАМИ.

Roger Quilter

Aria—"Durch die walder durcm die 
Aucn". from Der Freischuctz" 410 ELECTRIC RAILWAY CHAMBERS 

OFFICE PHONE: 26 821 WINNIPEG. MAN.Werer

' TaNNNAU3ER' overture

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНА У ВІННІПЕГУ
шо заснована 1923 року вдоволяє своїх мосту мерів смачним хлібом. 

Питайте за нашим хлібом свою сторо жа. Висилаємо 
хліб для сторників на провінцію.

UKRAINIAN WORKERS UNION
Winnipeg, Man.

:У ВІВТОРОК, 7-ГО ТРАВНЯ ERY
Phone 53 770626 Stella Ave.

пополудневий і вечірній виступи

СИМФОНІЧНОЇ ОРКЕСТРИ НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕРБІБЛІОТЕКА В У.Р.Д. У ВІННІПЕГУ 
БУДЕ ЗАМКНЕНА.

Заряд відділу ТУРФДім у Вінніпегу 
рішим замкнути бібліотеку на якийсь 
час після 1. червня ц. р. тому, що за­
куплено багато книжок, які треба 
впорядкувати разом з давнішими.

Книжки 6\ деться позичити до 25. 
травня, а до 1. червня всі книжки ма­
ють бути звернені до бібліотеки. 
____  Заряд.

З МІННЕАПОЛІС В нас можна дістати всякого роді матеріал, який лише потрібний до 
будови. Для фармері» даємо спеціальну піну на всім. Купуючи в нас. 
ви дістанете повік вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до: 

• WINNIPEG LUMBER і FUEL CO.
PHONE: S3 113

Сімдссять музикантів — Генрі Фербрухен, директор. 
Джордж Мидер, соліст (співає вечером)

(Перший тенор Метрополітен Опери)
СПІВИ 500 ГОЛОСОВОГО ХОРУ ПО ПОЛУДНІ

WINNIPEG. MAN.362 JOHNSON AVE.

THE CANADIAN BANK 
OF COMMERCE

ишільїііі тами подія в цім сезоні ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВЛЯ.її
Коди ви потребуєте ліків, прийдіть або на­

пишіть до нас. Ми маємо повний припас сві­
жих і доаіря гідних лічимчих средств, а наші 
піни е умірковані. Держимо у себе також yd 
добрі і добре звісні оголошувані патентові 
медицини, шпитальні приналежносте ’ т. *.

SHAN AS DRUG STOKE 
А А. Ш.інл

Тнкетн П'яно Ko, Лтд,
Портедж Евмю, Телефон MB9S; Піиеас Бук Crop. 814 Мсйм 

Стріт І Нешенел Бук Crop. 443 Селкирк Евню.
ЦІНИ: вечером—$2,50, $2.00, $1Л0, $1.00.

Мжіімє—$1.00 (Діти, матіне, нерезервовано 25м.)

НА ПРОДАЖ в добрім бмзнесовін 
положенні реставрант. ! Ірод їм дуже 
тамо, бо вест за S80UÛ0. .Продаю і 
причини ааїзду з міста. Зтолошу П 
тесі, на адресу ;

д
Capital Paid Up 5. - *24,823,400
Reserve Fund . . $24,823,400

ас. Дрог let
56 213

786 MAIN STREET
842 Main St Cor DomaiN zWinn ire g Man
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